



EDITAL

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2023**

ÓRGÃO REQUISITANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAARAPÓ/MS

DATA: 21/07/2023

HORÁRIO: 08: 30

LOCAL DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: à sede da Câmara Municipal de Caarapó/MS na Rua Euclides Serejo Baptista – Nº 870, Centro – Caarapó/MS.

OBTENÇÃO DO EDITAL: Os interessados deverão adquirir o presente edital gratuitamente no Setor de Licitação na Rua Euclides Serejo Baptista – Nº 870, Centro – Caarapó/MS. O edital de forma eletrônica poderá ser obtido no endereço eletrônico www.camaracaarapo.ms.gov.br, ou solicitado sem ônus via e-mail através do endereço eletrônico licitacao@camaracaarapo.ms.gov.br. Informações poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo WhatsApp (067) 9 9151-4140. Não havendo expediente na data marcada para realização do Pregão, será o mesmo adiado para o primeiro dia útil subsequente, mantidos o mesmo local e horário.

A Câmara Municipal de Caarapó/MS, no uso das suas atribuições, torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2023, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, que será regida pela Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, a Lei Complementar n. 123/2006, Lei Complementar 147/2014, no que couberem, as disposições da Lei Federal n. 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

As propostas deverão obedecer às especificações deste instrumento convocatório e nos seguintes anexos que o integram:

ANEXO I – Termo de Referência;

ANEXO II – Declaração de pleno atendimento aos requisitos de habilitação;

ANEXO III – Modelo de Credenciamento;

ANEXO IV – Modelo de Declaração de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte;

ANEXO V – Modelo de Declaração relativa à proibição do trabalho do menor (Lei nº 9.854/99);

ANEXO VI – Modelo de Declaração de Idoneidade;

ANEXO VII – Modelo de Declaração de que no quadro societário das empresas não há sócios, proprietários ou diretores, que fazem parte de empresas declaradas inidôneas ou com suspensão de contratar com a administração pública;

ANEXO VIII – Declaração de Direito Recursal;

ANEXO IX – Minuta do Contrato;

ANEXO X – Proposta de Preços.

Os envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação serão recebidos no endereço acima mencionado, na sessão pública de processamento do Pregão



Presencial, após o credenciamento dos interessados que se apresentarem para participar do certame.

A sessão de processamento do Pregão será realizada na Câmara Municipal de Caarapó/MS na Rua Euclides Serejo Baptista – N° 870, Centro – Caarapó/MS, iniciando-se no dia 21/07/2023 às 08:30 e será conduzida pelo Pregoeiro com o auxílio da Equipe de Apoio, designados através do Portaria nº 030/2023 de 06, de junho de 2023, conforme a programação seguinte:

- Credenciamento, Análise Prévia e Abertura dos Envelopes;
- Propostas das Licitantes;
- Classificação das Propostas;
- Fase de Lances;
- Habilitação – Análise Documentos;
- Mapa de Apuração dos Vencedores.

1 – DO OBJETO

1.1. A presente licitação tem por objeto a Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de limpeza, copa e cozinha para atender as necessidades da Câmara Municipal de Caarapó/MS, conforme Termo de Referência em anexo (ANEXO I).

1.2. As especificações detalhadas do objeto deste Edital constam do Anexo I – Termo de Referência, a qual faz parte integrante deste Edital, as quais não poderão ser alteradas, constando orientações e dados objetivos para os licitantes elaborarem suas propostas.

2 – DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

2.1. Poderão participar da presente licitação as empresas que:

2.1.1. Desempenhem atividade pertinente e compatível com o objeto deste certame;

2.1.2. Atendam às exigências constantes neste Edital e nos seus Anexos, inclusive quanto à documentação requerida para sua habilitação;

2.2. A declaração falsa relativa ao cumprimento dos requisitos de habilitação e proposta sujeitará a licitante às sanções previstas neste edital.

2.3. Todos os custos decorrentes da elaboração e apresentação de propostas serão de responsabilidade exclusiva da licitante, a Câmara Municipal de Caarapó/MS não será responsável, em nenhum caso, pelos custos de tais procedimentos.

2.4. A simples participação neste certame implicará:

2.4.1. A aceitação de todas as condições estabelecidas neste Edital;

2.4.2. A inclusão na proposta de preços de parcelas de qualquer natureza, diretas ou indiretas, pertinentes à formação dos preços;

2.4.3. A realização do serviço e/ou entrega do objeto licitado, por parte da empresa vencedora, nas condições e valor estabelecidos sua proposta de preços.

2.5. Será vedada a participação de empresas licitantes que se enquadrem nas seguintes situações:

2.5.1. Empresa Licitante que explore ramo de atividade não compatível com o



objeto licitado;

2.5.2. Empresa Licitante que, a qualquer tempo, possua restrições quanto à capacidade técnica, idoneidade financeira e regularidade fiscal;

2.5.3. Empresa Licitante que se encontre sob concordata, falência, sob concurso de credores, em dissolução, em liquidação ou recuperação judicial ou extrajudicial, de cisão ou fusão ou de incorporação que tenha sido falência ou concordata decretada;

2.5.4. Empresa Licitante em consórcio ou que se encontre incurso nas penalidades previstas no art. 87, incisos III e IV, da Lei Federal nº 8.666/93, impostas por órgão ou entidade da Administração Pública;

2.5.5. Quaisquer interessados que se enquadre nas vedações elencadas no art. 9º da Lei nº 8.666/93;

2.5.6. Empresa cujo sócio ou administradores sejam servidores da Câmara Municipal de Caarapó/MS;

2.5.7. Empresa que tenha em seu quadro empregados menores de 18 (dezoito) anos efetuando trabalho noturno, perigosos ou insalubres, ou ainda, empregados com idade inferior a 16 (dezesseis) anos efetuando qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, e isso a partir dos 14 (quatorze) anos.

3- DA PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

3.1. As licitantes que comprovarem o enquadramento como microempresa ou empresa de pequeno porte, nos termos do art. 3º da Lei Complementar nº 123/06, terão tratamento diferenciado das demais, consoante disposições constantes nos art. 42 a 45 do mesmo diploma legal.

3.1.1. A comprovação de enquadramento como microempresa ou empresa de pequeno porte deverá ser feita através de declaração emitida pelo contador, conforme ANEXO IV, ou pela certidão emitida pela Junta Comercial, sendo apresentada no credenciamento.

3.2. As microempresas e empresas de pequeno porte, mesmo que contenham alguma restrição documental fiscal, deverão apresentar todos os documentos exigidos no edital.

3.2.1. Havendo alguma restrição na comprovação da **REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA**, será assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado o vencedor do certame, prorrogáveis por igual período, (a pedido da empresa interessada), para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa;

3.2.2. A não regularização da documentação, no prazo previsto no §1º do art. 43 da Lei Complementar nº 123/06, implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei nº 8.666/03, sendo facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para assinatura do contrato ou ata, ou revogar a licitação.

3.3. Nas licitações será assegurada como critério de desempate, preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte.

3.3.1. Entende-se por empate aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais



ou até 5% (cinco) por cento superior à proposta mais bem classificada.

3.4. Para efeito do disposto no art. 44 da Lei Complementar nº 123/06, ocorrendo o empate, proceder-se-á da seguinte forma:

3.4.1. A microempresa ou empresa de pequeno porte, mais bem classificada poderá apresentar proposta de preço inferior àquela considerada vencedora do certame, situação em que será adjudicado em seu favor o objeto licitado.

3.4.2. Não ocorrendo à contratação da microempresa ou empresa de pequeno porte, serão convocadas as remanescentes, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito.

3.4.3. No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas ou empresas de pequeno porte que se encontrem no intervalo estabelecido no subitem

3.4.4. Do presente edital, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor proposta.

3.4.5. Só poderá ofertar nova proposta de preço à microempresa e/ou empresa de pequeno porte que estiver presente, através de seu representante legal, no momento da abertura da licitação.

3.4.6. Caso o representante legal da microempresa e/ou empresa de pequeno porte não esteja presente durante o certame, o Pregoeiro (a) dará continuidade à sessão, decaindo o direito da licitante de apresentar nova proposta.

3.4.7. Na hipótese da não contratação nos termos previstos no “caput” do art. 44 da Lei Complementar nº 123/06, o objeto licitado será adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora do certame.

3.4.8. O critério de desempate previsto no item 3.3 do presente edital, em conformidade com o disposto no art. 44 da Lei Complementar nº 123/06, somente se aplicará quando a melhor oferta inicial não tiver sido apresentada por microempresa ou empresa de pequeno porte.

4- DA IMPUGNAÇÃO DO ATO CONVOCATÓRIO

4.1. Qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar os termos do presente edital por irregularidade, protocolizando o pedido até 02 (dois) dias úteis antes data fixada para a realização do Pregão, à sede da Câmara Municipal de Caarapó/ MS, na Rua Euclides Serejo Baptista – Nº 870, Centro, em Caarapó/MS, no horário compreendido entre as 07:30 as 12:00 horas, ou através do endereço eletrônico licitacoes.camarapco@gmail.com, cabendo ao Pregoeiro decidir sobre a petição no prazo de vinte e quatro horas;

4.2. A impugnação feita tempestivamente pela proponente não a impedirá de participar do processo licitatório, ao menos até o trânsito em julgado da decisão a ela pertinente. Acolhida a petição contra o ato convocatório, será designada nova data para a realização do certame, sendo corrigido o ato convocatório.

4.3. Não serão conhecidas as impugnações apresentadas fora do prazo legal.

5 - DA FORMA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO.

5.1. A proposta e os documentos para habilitação deverão ser apresentados, separadamente, em 2 (dois) envelopes fechados e indevassáveis, contendo em sua



parte externa, além do nome da proponente, os seguintes dizeres:

**ENVELOPE Nº. 01 - PROPOSTA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAARAPÓ/MS
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2023
RAZÃO SOCIAL
DATA: 21/07/2023 HORA: 08:30**

**ENVELOPE Nº. 02 – DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE CAARAPÓ MS
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2023
RAZÃO SOCIAL
DATA: 21/07/2023 HORA: 08:30**

5.2. A proposta deverá ser elaborada em formulário próprio, redigida em língua portuguesa, salvo quanto às expressões técnicas de uso corrente, com suas páginas numeradas sequencialmente, sem rasuras, emendas, borrões ou entrelinhas e ser datada e assinada pelo representante legal da licitante ou pelo procurador.

5.3. Os documentos necessários à habilitação deverão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia autenticada por Tabelião de Notas ou por este Departamento de Licitação, antes do início da sessão pública.

6- DA REPRESENTAÇÃO E DO CREDENCIAMENTO

6.1. Para o credenciamento deverão ser apresentados os seguintes documentos:

- a) **Anexo II - Declaração de pleno atendimento aos requisitos de habilitação;**
- b) **Anexo III - Credenciamento;**
 - I) Tratando-se de representante legal, o estatuto social, contrato social ou outro instrumento de registro comercial, registrado na Junta Comercial, no qual estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura;
 - II) Tratando-se de procurador, modelo de credenciamento (**Anexo III**), devidamente preenchido, acompanhado do correspondente documento, dentre os indicados no inciso I, que comprove os poderes do mandante para a outorga;
 - III) Tratando-se de procurador, com procuração pública, dispensam-se os documentos exigidos no inciso I.
- c) Cópia do documento com foto do representante legal e do procurador, se for o caso;
- d) Comprovação de enquadramento de microempresa ou empresa de pequeno porte (**Anexo IV**);

6.2. Será admitido apenas 01 (um) representante para cada licitante credenciada, sendo que cada um deles poderá representar apenas uma credenciada.

6.3. A declaração de pleno atendimento aos requisitos de habilitação e os documentos para credenciamento, de acordo com modelos estabelecidos nos Anexos II, III e IV do Edital deverão ser apresentados fora dos Envelopes nº. 1 e 2.



7- DO CONTEÚDO DO ENVELOPE Nº. 01 -“PROPOSTA”

7.1. A proposta da licitante deverá ser elaborada em papel timbrado da empresa ou em formulário próprio (ANEXO X), sem rasuras, na qual deverá constar as seguintes especificações:

- a) Razão Social, endereço, Assinatura do Responsável Legal e carimbo do CNPJ;
- b) Número do processo e do Pregão;
- c) Descrição do objeto da presente licitação, em conformidade com as especificações do Anexo I, deste Edital;
- d) Preço unitário e total do item, expressos em moeda corrente nacional com até 02 (duas) casas após a vírgula, em algarismo, apurado à data de sua apresentação, sem inclusão de qualquer encargo financeiro ou previsão inflacionária.
- e) No valor global ofertado já deverão estar incluídos todos os custos necessários para o cumprimento do objeto da licitação, bem como todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre o objeto licitado.
- f) As propostas terão validade de no mínimo 60 (sessenta) dias, contados da data de abertura da sessão pública estabelecida no preâmbulo deste Edital.
- g) Condições de Pagamento: conforme item 18.
- h) Decorridos 60 (sessenta) dias da data de abertura da sessão pública deste pregão, sem convocação para contratação, ficam as licitantes liberadas dos compromissos assumidos.

7.2. O preço ofertado permanecerá fixo.

7.3. Não será permitida cotação inferior às quantidades previstas no Edital.

7.4. Será exigido a apresentação da proposta também em arquivo digital (pen-drive), a fim de agilizar os lançamentos dos itens.

8- DO PROCEDIMENTO E DO JULGAMENTO

8.1. No horário e local indicado no preâmbulo, será aberta a sessão de processamento do Pregão, iniciando-se com o credenciamento dos interessados em participar do certame, com duração mínima de 10 minutos.

8.2. Após os respectivos credenciamentos, as licitantes entregarão ao Pregoeiro a declaração de pleno atendimento aos requisitos de habilitação, de acordo com o estabelecido no **Anexo II** do Edital e, em envelopes separados, a proposta de preços e os documentos de habilitação.

8.2.1. Iniciada a abertura do primeiro envelope proposta, estará encerrado o credenciamento e, por consequência, a possibilidade de admissão de novos participantes no certame.

8.2.2. Abertos os envelopes de preços, o Pregoeiro fará circular entre os presentes os respectivos documentos para serem rubricados.

8.2.3. Em conformidade com a programação do preâmbulo, o Pregoeiro com auxílio da equipe de apoio passará à análise das propostas e inclusão dos dados e informações das propostas no Pregão.

8.3. A análise das propostas pelo Pregoeiro com auxílio da equipe de apoio visará ao



atendimento das condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, sendo desclassificadas as propostas:

- a) Cujo objeto não atenda as especificações, prazos e condições fixados no Edital;
- b) Que apresentem preço baseado exclusivamente em proposta das demais licitantes.

8.3.1. No tocante aos preços, as propostas serão verificadas quanto à exatidão das operações aritméticas que conduziram ao valor total orçado, procedendo-se às correções no caso de eventuais erros, tomando-se como corretos os preços unitários. As correções efetuadas serão consideradas para apuração do valor da proposta.

8.3.2. Serão desconsideradas ofertas ou vantagens baseadas nas propostas das demais licitantes.

8.4. Em conformidade com a programação do preâmbulo, retomando a sessão, o Pregoeiro selecionará as propostas não desclassificadas para a etapa de lances, com observância dos seguintes critérios:

- a) Seleção da proposta de menor preço e das demais com preços até 10% (dez por cento) superiores àquela;
- b) Não havendo pelo menos 03 (três) preços na condição definida na alínea anterior, serão selecionadas as propostas que apresentarem os menores preços, até o máximo de 03 (três). No caso de empate nos preços, serão admitidas todas as propostas empatadas, independentemente do número de licitantes.

8.4.1. Para efeito de seleção será considerado o **MENOR PREÇO POR ITEM**.

8.5. O Pregoeiro convidará individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor, decidindo-se por meio de ordem alfabética no caso de empate de preços.

8.5.1. A licitante em primeiro lugar na ordem alfabética poderá escolher a posição na ordenação de lances em relação aos demais empatados, e assim sucessivamente até a definição completa da ordem de lances.

8.6. A etapa de lances terá duração máxima de 10 minutos por lote podendo ser considerada encerrada antes deste prazo quando todos os participantes dessa etapa declinarem da formulação de lances.

8.6.1. Ao critério do pregoeiro o prazo indicado no item acima poderá ser estendido.

8.7. Encerrada a etapa de lances, serão classificadas as propostas selecionadas e não selecionadas para a etapa de lances, na ordem crescente dos valores, considerando-se para as selecionadas o último preço ofertado.

8.8. O Pregoeiro poderá negociar com o autor da oferta de menor valor com vistas à redução do preço.

8.9. Após a negociação, se houver, o Pregoeiro examinará a aceitabilidade do menor preço, decidindo motivadamente a respeito.

8.9.1. A aceitabilidade será aferida a partir dos preços de mercado vigentes na data da apresentação das propostas, apurados mediante pesquisa realizada pelo



órgão licitante, que será juntada aos autos por ocasião do julgamento.

8.10. Conforme o artigo 44, da Lei Complementar nº. 123/2006, caso o menor preço não tenha sido ofertado por microempresa ou empresa de pequeno porte, será assegurado, como critério de desempate, preferência de contratação para estas empresas, entendendo-se por empate as situações em que as propostas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 5% (cinco por cento) superiores à proposta mais bem classificada.

8.11. Na ocorrência da situação citada no item anterior, à microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada poderá apresentar proposta de preço inferior àquela considerada vencedora do certame, situação em que será adjudicado em seu favor o objeto licitado. Se esta não efetuar lance, serão convocadas as microempresas ou empresas de pequeno porte remanescente, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito. Ocorrendo equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

8.12. Não havendo contratação nos termos dos itens 8.10 e 8.11, o objeto licitado será adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora do certame.

8.13. Considerada aceitável as ofertas de menores valores unitários, será aberto o envelope contendo os documentos de habilitação de seu autor, em conformidade com a programação do preâmbulo.

8.14. Para aferir o exato cumprimento das condições estabelecidas no item 9, o Pregoeiro, se necessário, diligenciará junto ao Cadastro Municipal de Fornecedores.

8.15. Constatado o atendimento dos requisitos de habilitação previstos neste Edital, a licitante será habilitada e declarada vencedora do certame.

8.16. Se a oferta não for aceitável, ou se a licitante desatender as exigências para a habilitação, o Pregoeiro examinará a oferta subsequente de menor preço unitário, negociará com o seu autor, decidirá sobre a sua aceitabilidade e, em caso positivo, verificará as condições de habilitação e assim sucessivamente, até a apuração de uma oferta aceitável cujo autor atenda os requisitos de habilitação, caso em que será declarado vencedor.

9- DO CONTEÚDO DO ENVELOPE Nº. 02 - “DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO”

9.1. Os documentos relativos à habilitação deverão ser apresentados, em envelope lacrado, em 01 (uma) via original ou cópia autenticada por Tabelião ou, previamente, por servidor do Departamento de Licitação, conforme subitem 20.8, ou publicação em órgão de imprensa oficial, os seguintes documentos:

9.2– HABILITAÇÃO JURÍDICA

9.2.1. Apresentação dos seguintes documentos:

- a) Cédula de Identidade dos Diretores ou Sócios responsáveis pela empresa;
- b) Registro comercial, no caso de empresa individual;
- c) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial, em se tratando de **sociedades comerciais**;
- d) Documentos de eleição dos atuais administradores, tratando-se de **sociedades por ações**, acompanhados da documentação mencionada na alínea “b”, deste subitem;



e) Ato constitutivo devidamente registrado no Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas tratando-se de **sociedades civis**, acompanhado de prova da diretoria em exercício;

f) Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

9.2.2. Os documentos relacionados nas alíneas “a” a “d” deste subitem não precisarão constar do Envelope “Documentos de Habilitação”, se tiverem sido apresentados para o credenciamento neste Pregão.

9.3– REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:

9.3.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ/MF), pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual.

9.3.2. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual, se houver, relativa ao domicílio ou sede do licitante;

9.3.3. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes municipal, se houver, relativa ao domicílio ou sede do licitante;

9.3.4. Prova de Regularidade para com a Fazenda Federal;

9.3.5. Certidão Negativa de Débito junto a Fazenda Estadual;

9.3.6. Certidão Negativa de Débito junto a Fazenda Municipal (Certidão Negativa de Débitos Gerais) da sede do licitante;

9.3.7. Certificado de Regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;

9.3.8. Certidão Negativa de Débito Trabalhista – CNDT, emitida através do site do Tribunal Superior do Trabalho – www.tst.gov.br, conforme Lei nº 12.440/2011;

9.4- QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

9.4.1. Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis apresentados na forma da Lei, com registro na Junta Comercial, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios.

9.4.1.1. Para as empresas que são facultadas a apresentação do Balanço Patrimonial pelo FISCO, que é o caso das empresas com Lucro Presumido, Lucro Arbitrado e Optantes pelo Simples Nacional (EPP e ME) em substituição ao Balanço poderão apresentar a cópia da Declaração do Imposto de Renda do último exercício social.

9.4.1.2. As empresas constituídas há menos de 01 (um) ano, deverão comprovar tal situação mediante apresentação do Balanço de Abertura ou Declaração do Contador.

9.4.2. Certidão Negativa de Falência ou Concordata expedida pelo Cartório Distribuidor da Comarca onde a licitante possua sua sede, ou de certidão de execução patrimonial expedida no domicílio da pessoa física, com data não superior a 60 (sessenta) dias da data designada para a sessão de recebimento dos envelopes.



9.4.2.1. Entende-se como sede da pessoa jurídica a matriz do estabelecimento.

9.4.3. Todos os documentos apresentados deverão ser correspondentes à **matriz ou à filial (razão social e CNPJ)** da empresa que ora se habilita para este certame licitatório, exceto o disposto no subitem 9.4.2, deste edital. Entretanto, serão aceitos para efeito de habilitação documentos emitidos em nome da matriz e válido para todas as filiais, desde que esta condição esteja expressa.

9.4.4. Comprovação de que a empresa detenha um capital mínimo ou patrimônio líquido superior ou igual a 10% (dez por cento) relativo ao valor a ser contratado. Devendo a comprovação ser feita através de Certidão da Junta Comercial do Estado de origem ou Balanço Patrimonial.

9.5- QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

9.5.1. Comprovação de que a pessoa jurídica tem atividade relacionada com objeto da licitação, mediante contrato social e respectivas alterações, e havendo obrigatoriedade de constar entre suas finalidades o objeto proposto.

9.5.2. Apresentação de amostra dos produtos descritos nos itens 47 a 57 (gêneros alimentícios) que deverão ser adquiridos, conforme especificações constantes no Termo de Referência, com a aprovação da Câmara Municipal.

9.6- OUTRAS COMPROVAÇÕES

9.6.1. Declaração expressa do responsável pela empresa, de que não possui em seu quadro pessoal, empregado(s) com menos de 18 (dezoito) anos de idade, em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de 16 (dezesesseis) anos, em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal de 1988 (Lei nº. 9.854/99). **(ANEXO V)**

9.6.2. Declaração da proponente, sob as penalidades cabíveis, da inexistência de fato superveniente impeditivo da habilitação, ou seja, de que não está impedido de participar de processos licitatórios ou de contratar com a Administração Pública. **(ANEXO VI)**

9.6.3. Declaração de que no quadro societário das empresas não há sócios, proprietários ou diretores, que fazem parte de empresas declaradas inidôneas ou com suspensão de contratar com a Administração Pública **(ANEXO VII)**.

9.6.4. Declaração de que conhece e aceita o teor completo do edital, ressaltando-se o direito recursal, bem como de que recebeu todos os documentos e informações necessárias para o cumprimento integral das obrigações objeto da licitação **(ANEXO VIII)**.

9.7 - DISPOSIÇÕES GERAIS DA HABILITAÇÃO

9.7.1. Serão aceitos documentos desde que expressem sua validade em vigor, ou quando não declarada sua validade expedidos no máximo 60 (sessenta) dias anteriores à data da apresentação da documentação de habilitação e proposta, exceto para os atestados de capacidade técnica.

9.7.2. Os documentos a que se refere às alíneas do item 9.2.2 deverão ser do CNPJ/MF do proponente (estabelecimento comercial que está participando do processo licitatório), exceto a Certidão Negativa de Débito da Fazenda Federal conjunta com a do INSS, que poderá ser da Matriz, quando for o caso.

9.7.3. As microempresas e empresas de pequeno porte deverão apresentar toda a



documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição. Havendo restrições na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado o vencedor do certame, prorrogáveis por igual período, a critério da Administração Pública, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeitos de certidão negativa. A não regularização da documentação no prazo de 05 (cinco) dias úteis implicará decadência do direito a contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei nº. 8.666/93, sendo facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a assinatura do contrato, ou revogar a licitação. Os documentos expedidos pela Internet poderão ser apresentados em forma original ou, cópia reprográfica sem autenticação. Entretanto, estará sujeito a verificação de sua autenticidade por meio de consulta realizada pelo Pregoeiro.

10 - DOS CRITÉRIOS DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO

10.1. No julgamento observar-se-á o disposto no artigo 4º, inciso X, da Lei nº. 10.520/02.

10.2. O Pregoeiro considerará vencedora a proposta de **MENOR PREÇO POR ITEM**.

10.3. Serão desclassificadas as propostas que não atenderem às exigências do presente edital e da lei pertinente às licitações.

11- DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

11.1. Constatado o atendimento das exigências fixadas no edital, a licitante que ofertar o menor preço será declarada vencedora, sendo-lhe adjudicado o objeto do certame.

11.2. Em caso de desatendimento às exigências habilitatórias, o pregoeiro inabilitará a licitante e examinará as ofertas subsequentes e qualificação das licitantes, na ordem de classificação e, assim, sucessivamente, até a apuração de uma que atenda ao edital, sendo a respectiva licitante declarada vencedora, ocasião em que o pregoeiro poderá negociar diretamente com a proponente para que seja obtido preço melhor.

11.3. Encerrado o julgamento das propostas e da habilitação, o pregoeiro proclamará a vencedora e, a seguir, proporcionará as licitantes a oportunidade para manifestarem a intenção de interpor recurso, esclarecendo que a falta dessa manifestação expressa, imediata e motivada, importará na decadência do direito de recorrer por parte da licitante.

12 - DO RECURSO

12.1. Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá, durante a sessão pública, de forma imediata e motivada, manifestar sua intenção de recorrer.

12.2. O(a) Pregoeiro(a) fará juízo de admissibilidade da intenção de recurso manifestada, aceitando-a ou, motivadamente, rejeitando-a, na sessão pública do pregão.

12.3. A recorrente que tiver sua intenção de recurso aceita deverá registrar as razões do recurso, no prazo de 03 (três) dias, contados da aceitação, ficando as demais licitantes, desde logo, intimadas a apresentar contrarrazões, em igual prazo, que começará a correr do prazo da recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa dos seus interesses.

12.4. A falta de manifestação imediata e motivada da intenção de interpor recurso, no momento da sessão pública deste Pregão, implica decadência deste direito, ficando o



Pregoeiro autorizado a adjudicar o objeto do certame à licitante vencedora.

12.5. Não serão conhecidos os recursos apresentados fora do prazo legal e/ou subscritos por representante não habilitado legalmente ou não identificado no processo para responder pelo proponente;

12.6. O recurso deverá ser protocolizado à Rua Euclides Serejo Baptista, nº 870 - Centro, no horário de 07:30 horas as 12:00 horas ou através do endereço eletrônico licitacoes.camaracpo@gmail.com

12.7. Caberá ao Pregoeiro receber, examinar e instruir o recurso impetrado contra sua decisão e, caso não a reconsidere, fazê-lo subir, devidamente informados, a autoridade superior, a quem caberá a decisão final.

12.8. O acolhimento do recurso implicará na invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

13 - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

13.1. O cumprimento das obrigações constantes no contrato, para o fornecimento objeto desta licitação, será acompanhada e fiscalizada, em todos os seus termos por servidor designado pela Câmara Municipal de Caarapó/MS.

13.2. O representante da Câmara Municipal de Caarapó /MS anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas ao objeto deste Pregão Presencial, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou impropriedades observadas.

13.3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante da Câmara Municipal de Caarapó /MS deverão ser solicitadas ao seu superior, em tempo hábil, para adoção das medidas convenientes.

13.4. Além do acompanhamento e da fiscalização da execução do contrato, o fiscal poderá, ainda, sustar qualquer serviço que esteja sendo executado em desacordo com o especificado, sempre que essa medida se tornar necessária.

14 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

14.1. As despesas decorrentes do serviço, objeto desta licitação ocorrerá à conta dos recursos consignados no orçamento da Câmara Municipal de Caarapó/MS, por programa, projeto, fonte de recursos e elemento de despesa para este exercício e o exercício seguinte:

01.01.01.031.0001.2.001.33.90.30.07 (R24) GÊNEROS ALIMENTAÇÃO;
01.01.01.031.0001.2.001.33.90.30.29 (R28) MATERIAL COPA E COZINHA;
01.01.01.031.0001.2.001.33.90.30.22 (R29) MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE.

15 – DO PREÇO

15.1. O valor global médio da presente aquisição é de R\$ 45.688,02 (Quarenta e Cinco Mil Seiscentos e Oitenta e Oito Reais e Dois Centavos).

16 - DO ACRÉSCIMO OU SUPRESSÃO

16.1. No interesse da Administração Municipal o valor inicial atualizado da contratação poderá ser aumentado ou suprimido até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), com fundamento no art. 65, §§ 1º e 2º, da Lei nº 8.666/93.

16.1.1. A licitante vencedora fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições licitadas, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários;



16.1.2. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta condição, exceto as supressões resultantes de acordo entre as partes.

17 - DA ENTREGA DOS PRODUTOS

17.1. Os produtos deverão ser entregues na sede da Câmara Municipal, à Rua Euclides Serejo Baptista, nº 870 - Centro, conforme a solicitação da mesma, de acordo com as quantidades especificadas na requisição, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, após o pedido.

17.2. Não serão aceitos produtos diferentes dos adquiridos e estabelecidos no Termo de Referência (ANEXO I).

17.3. Se os produtos adquiridos estiverem fora do prazo de validade caberá a Contratada trocá-los as suas expensas e sem qualquer custo a esta Câmara Municipal.

18 - DAS CONDIÇÕES E FORMAS DE PAGAMENTO

18.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, de acordo com a entrega dos produtos e nas quantidades solicitadas pela Câmara Municipal, mediante crédito em conta corrente em nome da empresa fornecedora, na instituição bancária apontada pela mesma.

18.2. Os pagamentos estão condicionados a entrega dos produtos solicitados

18.3. Para pagamento, a empresa deverá apresentar a nota fiscal e/ou fatura do(s) produto(s) entregue(s) devidamente atestada, de acordo com o respectivo contrato, devendo ser emitida em nome da Câmara Municipal de Caarapó/MS, e conter a quantidade, o preço unitário e o total dos produtos expressos em reais.

18.4. Além da nota fiscal e/ou fatura do(s) serviço(s) entregue(s), a(s) empresa(s) deverá(ão) apresentar e manter atualizados (durante a validade do contrato) os seguintes documentos:

18.4.1. Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais, Estaduais e Municipais;

18.4.2. Certidão de Fundo de Garantia por Tempo de Serviço;

18.4.3. Certidão Negativa de Débitos Trabalhista;

19 – DAS PENALIDADES

19.1. Pelo descumprimento da obrigação assumida, caracterizado pela recusa da fornecedora em assinar o contrato, aceitar ou retirar a nota de empenho ou documento equivalente fora do prazo estabelecido, ressalvados os casos previstos em lei, devidamente informados e aceitos, ficará a fornecedora, sujeito às seguintes penalidades a juízo do órgão usuário/aderente ou do Departamento de Licitação no que lhe couber:

a) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor constante da nota de empenho e/ou contrato;

b) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a administração por prazo não superior a 05 (cinco) anos.

19.2. As sanções previstas nos incisos anteriores poderão ser aplicadas cumulativamente.

19.3. Por atraso injustificado na execução do contrato:

a) Multa moratória de 1% (um por cento), por dia útil, sobre o valor da prestação



em atraso até o décimo dia;

b) Rescisão unilateral do contrato após o décimo dia de atraso e,

19.4. Por inexecução total ou execução irregular do contrato de fornecimento ou de prestação de serviço:

a) Advertência, por escrito, nas faltas leves;

b) Multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor correspondente à parte não cumprida ou da totalidade do fornecimento ou serviço não executado pela fornecedora;

c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a administração por prazo não superior a 05 (cinco) anos.

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

19.5. A penalidade de multa, estabelecida na alínea “b”, poderá ser aplicada juntamente com as sanções previstas nos incisos “a”, “c” e “d” do subitem acima, sem prejuízo da rescisão unilateral do instrumento de ajuste por qualquer das hipóteses prescritas nos art. 77 a 80 da Lei n.8.666/93.

19.6. Apresentação de documentação falsa, não manutenção da proposta e cometimento de fraude fiscal, acarretará sem prejuízo das demais cominações legais:

19.6.1. Suspensão temporária de participação em licitação ou impedimento de contratar com a Administração, não superior a 05 (cinco) anos e descredenciamento do Certificado de Registro Cadastral.

19.7. A empresa que não recolher as multas tratadas nos incisos anteriores no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis contados da notificação ensejará também a aplicação da pena de suspensão temporária de participação em licitação ou impedimento de contratar com a Administração, enquanto não adimplida a obrigação.

19.8. Fica garantido a fornecedora o direito prévio da citação e de ampla defesa, no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação ou publicação do ato.

19.9. As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente, mediante aplicação do princípio da proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentadas em fatos reais e comprovadas, desde que requeridas por escrito e no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis da data em que for notificada da pretensão da Administração da aplicação da pena.

19.10. As penalidades aplicadas serão, obrigatoriamente, anotadas no Certificado de Registro Cadastral.

19.11. A penalidade estabelecida na alínea inciso “d” do subitem 19.4 será de competência exclusiva da autoridade máxima da Câmara Municipal de Caarapó, facultada a ampla defesa, na forma e no prazo estipulado no subitem 19.8, podendo a reabilitação ser concedida mediante ressarcimento dos prejuízos causados e depois de decorridos o prazo de sanção mínima de 05 (cinco) anos.

19.12. As importâncias relativas às multas deverão ser recolhidas à conta do Tesouro do Município, se Órgão da Administração Direta, ou na conta específica, no caso de



Autarquias, Fundações e Empresas Públicas.

20 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

20.1. Quaisquer informações ou dúvidas de ordem técnica, bem como aquelas decorrentes de interpretação do edital, deverão ser solicitadas por escrito ou através do e-mail licitacao@camaracaarapo.ms.gov.br à Câmara Municipal de Caarapó/MS, Departamento de Licitação, sito à Rua Euclides Serejo Baptista, nº 870 – Centro, no horário compreendido entre as 07:30 horas e 12:00 horas, preferencialmente, com antecedência mínima de 03 (três) dias da data marcada para recebimento dos envelopes.

20.2. As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre as interessadas, desde que não comprometam o interesse da Administração, a finalidade e a segurança da contratação.

20.3. Uma vez iniciada a sessão, não serão admitidas à licitação participantes retardatárias.

20.4. Só terá direito a usar a palavra, rubricar a documentação e as propostas, apresentar reclamações ou recursos e assinar atas, as licitantes ou seus representantes credenciados, o Pregoeiro e equipe de apoio.

20.5. Não serão aceitos, **recursos, documentação e propostas** enviadas por fac-símile ou qualquer outro meio eletrônico de transmissão de dados e/ou apresentados em papel térmico do tipo usado em aparelhos de fac-símile.

20.6. Ocorrendo decretação de feriado ou qualquer fato superveniente que impeça a realização de ato do certame na data marcada, a data constante deste edital será transferida, automaticamente, para o primeiro dia útil ou de expediente normal subsequente ao ora fixado.

20.7. Para agilização dos trabalhos, solicita-se que as licitantes façam constar na documentação o seu endereço, e-mail e os números de fax e telefone.

20.8. Os documentos apresentados na forma de cópias reprográficas deverão estar autenticados, exceto o disposto na alínea c do subitem 6.1. A autenticação dos documentos poderá ser feita pelo Departamento de Licitação ou em cartório.

20.9. A proponente que vier a ser contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, por conveniência da Administração, dentro do limite permitido pelo artigo 65, § 1º, da Lei nº. 8.666/93, sobre o valor inicial contratado.

20.10. Após a apresentação da proposta, não caberá desistência, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo pregoeiro.

20.11. A Administração poderá revogar a licitação por razões de interesse público, devendo anulá-la por ilegalidade, em despacho fundamentado, sem a obrigação de indenizar (art. 49 da Lei Federal nº. 8.666-93).

20.12. As despesas decorrentes do objeto desta licitação ocorrerão à conta dos recursos consignados no orçamento da Câmara Municipal de Caarapó/MS, por programa, projeto, fonte de recursos e elemento de despesa para este exercício e o exercício seguinte.

20.13. Os recursos orçamentários, para fazer frente às futuras aquisições decorrentes da presente licitação, serão alocados quando da emissão das Notas de Empenho.



20.14. O Edital e a Minuta Contrato foram aprovados pela Assessoria Jurídica, nos termos do parágrafo único do artigo 38 da Lei nº. 8.666/93 e alterações.

21. DO FORO

21.1. As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no Foro da Cidade de Caarapó – MS, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Caarapó/MS, 10 de julho de 2023.

Gilberto Segóvia da Silva
Vereador Presidente



TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

A presente licitação tem por objeto a Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de limpeza, copa e cozinha para atender as necessidades da Câmara Municipal de Caarapó/MS.

2. JUSTIFICATIVA

A presente aquisição se justifica pela necessidade de reposição dos estoques dos gêneros alimentícios, materiais de limpeza e de copa e cozinha para atender as necessidades da Câmara Municipal de Caarapó/MS.

3. VALOR ESTIMADO

Os valores estimados para as aquisições dos produtos para a Câmara Municipal de Caarapó/MS estão descritos em anexo.

4. LOCAL, PRAZOS DA ENTREGA DOS PRODUTOS

Os produtos adquiridos pela Câmara Municipal de Caarapó /MS deverão ser entregues na sede do Legislativo Municipal, à Rua Euclides Serejo Baptista, nº 870 – Centro - Caarapó/MS, em 48 (quarenta e oito) horas/dias, após a solicitação da Contratante, sem qualquer custo adicional para a entrega.

Os produtos deverão estar fechados e lacrados em suas embalagens originais, sem qualquer defeito e dentro do prazo de validade para a sua utilização.

O contrato será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, conforme estabelecidos na Lei n. 8666/93.

5. DEVERES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

1. Promover o acompanhamento e fiscalização do cumprimento do objeto, podendo solicitar os ajustes necessários;
2. Designar o responsável, garantindo o acesso às informações necessárias e ao cumprimento de todos os itens acordados no Termo de Referência e seus anexos;
3. Efetuar o pagamento à Contratada, de acordo com as condições estabelecidas na contratação;
4. Notificar a Contratada, por escrito, quaisquer falhas, erros, imperfeições ou irregularidades que encontrar nos produtos adquiridos, dando-lhe prazo para sua correção;

6. DEVERES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

1. Designar, no ato da assinatura do contrato, um representante devidamente credenciado, para tratar todas as questões relativas à contratação, inclusive



administrativas. A Contratada deverá informar o telefone celular, endereço, e-mail e/ou qualquer outro meio que possibilite o contato facilitado com o representante indicado;

2. Cumprir e atender fielmente a todas as outras obrigações da Contratada presentes no contrato e neste documento;
3. Manter, durante toda a execução do contrato, as condições de habilitação e qualificação que lhe foram exigidas na fase de Licitação devidamente comprovadas;
4. Emitir Nota Fiscal para recebimento e apresentar as certidões solicitadas conforme Contrato.

7. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Os pagamentos serão efetuados em até 10 (dez) dias após a apresentação da Nota Fiscal da entrega dos produtos adquiridos, depositados em conta corrente, informada pela contratada.

Os pagamentos somente poderão ser efetuados mediante prévia verificação da regularidade fiscal da contratada através apresentação prova de regularidade com a Fazenda federal, estadual e Municipal, prova de regularidade à seguridade Social e ao Fundo de garantia por tempo de Serviço (FGTS) e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), emitida pela Justiça do Trabalho.

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

01.01.01.031.0001.2.001.33.90.30.07 (R24) GÊNEROS ALIMENTAÇÃO;
01.01.01.031.0001.2.001.33.90.30.29 (R28) MATERIAL COPA E COZINHA;
01.01.01.031.0001.2.001.33.90.30.22 (R29) MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE.

9. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

A gestão da contratação será feita pela servidora, Sra. Carina Franco da Silva designada junto a Câmara Municipal de Caarapó/MS. Já a Fiscalização do contrato será feita pelo Sr. Flávio José Elias.

Caarapó 26 de junho de 2023

Gilberto Segóvia da Silva
Vereador Presidente



PRODUTOS DE LIMPEZA E HIGIENE					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	ÁGUA SANITÁRIA PRODUTO DE 1º LINHA, MARCA QBOA OU SIMILAR/SUPERIOR – EMBALAGEM DE 1 LITRO.	UNIDADE	24	R\$ 3,53	R\$ 84,72
02	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70º INPM, USO HOSPITALAR, FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE, TAMPA COM SISTEMA ANTI VAZAMENTO. FRASCO: 1L	UNIDADE	12	R\$ 9,13	R\$ 109,56
03	ÁLCOOL ANTI-SÉPTICO EM GEL - ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO EM GEL 70 ° INPM, INCOLOR/ TRANSPARENTE, INDICADO PARA HIGIENE DAS MÃOS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO 450 G	UNIDADE	30	R\$ 9,02	R\$ 270,60
04	CERA LÍQUIDA INCOLOR, BRILHO INSTANTÂNEO - COMPOSIÇÃO: CERAS NATURAIS, TENSOS ATIVOS NÃO IÔNICOS, POLÍMERO ACRÍLICO, RESINA NATURAL ALCALINIZADA, EMBALAGEM CONTENDO COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES QUANTO À MARCA E FABRICANTE. EMBALAGEM FRASCO COM 750 ML	UNIDADE	200	R\$ 11,51	R\$ 2.302,00
05	DESINFETANTE – ASPECTO LÍQUIDO – APLICAÇÃO FUNGICIDA E BACTERIANA – EMBALAGEM DE 5 LITROS. PRODUTO DE 1º LINHA MARCA QBOA OU SIMILAR/SUPERIOR.	UNIDADE	12	R\$ 15,30	R\$ 183,60
06	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO – EMBALAGEM COM 500 ML. PRODUTO DE 1º LINHA MARCA YPE OU SIMILAR/SUPERIOR.	UNIDADE	48	R\$ 2,74	R\$ 131,52
07	DESODORIZADOR DE AR, AROMATIZANTE DE AMBIENTES EM GERAL, AEROSOL, BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM DE 400 ML. VALIDADE IMPRESSA NA EMBALAGEM	UNIDADE	12	R\$ 15,59	R\$ 187,08
08	ESPONJA DE LÃ DE AÇO – FORMATO RETANGULAR – APLICAÇÃO PARA LIMPEZA GERAL – PACOTE COM 8 UNIDADES. MARCA BOMBRIL OU SIMILAR/SUPERIOR	PACOTE	36	R\$ 2,62	R\$ 94,32



09	ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE (FIBRA E ESPUMA) – FORMATO RETANGULAR – PACOTE COM 4 UNIDADES. MARCA BOMBRIL OU SIMILAR/SUPERIOR	PACOTE	48	R\$ 7,40	R\$ 355,20
10	PANO LIMPEZA, MATERIAL 100% ALGODÃO, LARGURA 60 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO FLANELA, BORDAS LISA, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL.	UNIDADE	20	R\$ 6,32	R\$ 126,40
11	LIMPADOR MULTIUSO, IMPUREZAS, LÍQUIDO, COMPONENTES ALQUIL BEZENO SULFONATO DE SÓDIO, ÁCOOL ETOXILADOS, COADJUVANTES, SEQUESTRANTES, ESSÊNCIA E ÁGUA, APLICAÇÃO PISOS EM GERAL, FRASCO COM 500 ML PRODUTO DE 1º LINHA, MARCA VEJA OU SIMILAR/SUPERIOR	UNIDADE	36	R\$ 8,60	R\$ 309,60
12	LIMPA VIDROS – TIPO LÍQUIDO – FRASCO DE 500 ML. PRODUTO DE 1º LINHA, MARCA VEJA OU SIMILAR/SUPERIOR	UNIDADE	12	R\$ 11,63	R\$ 139,56
13	LUVA BORRACHA: MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHOS VARIADOS, COR VERDE OU AMARELO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AVELUDADA INTERNAMENTE E ANTIDERRAPANTE, USO DOMÉSTICO	UNIDADE	12	R\$ 10,48	R\$ 125,76
14	LUSTRA MÓVEIS – FRASCO DE 500 ML. PRODUTO DE 1º LINHA	UNIDADE	12	R\$ 11,05	R\$ 132,60
15	PÁ DE LIXO – COM CABO DE MADEIRA COM APROXIMADAMENTE 80 CM COM PÁ DE METAL.	UNIDADE	06	R\$ 17,61	R\$ 105,66
16	PANO PRATO, MATERIAL ALGODÃO, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR BRANCA	UNIDADE	12	R\$ 8,01	R\$ 96,12
17	PANO LIMPEZA – PANO DE LIMPEZA DE CHÃO, COMPOSIÇÃO: SACO DUPLO (LAVADO), 100% DE ALGODÃO, CRU, PRÉ-AMACIADO, COM ALTO PODER DE ABSORÇÃO, COM COSTURA DUPLA E FIOS RESISTENTES. MEDIDAS DO SACO: 65CM X 80 CM, USO DOMÉSTICO, PESO MÍNIMO 160G..	UNIDADE	60	R\$ 10,33	R\$ 619,80
18	PAPEL HIGIÊNICO – 100 % FIBRAS – PICOTADO – COM RELEVO – FOLHA DUPLA – EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	PACOTE	60	R\$ 16,32	R\$ 979,20



19	RODO EM ALUMÍNIO COM BORRACHA DUPLA SUBSTITUÍVEL, COM CABO DE ALUMÍNIO ANODIZADO, CABO MEDINDO 1,25 METRO, MEDIDA DO REFIL DO RODO 60 CM.	UNIDADE	03	R\$ 35,43	R\$ 106,29
20	SABÃO EM BARRA - SABÃO NEUTRO - COMPOSIÇÃO BÁSICA SAIS + ÁCIDO GRAXO, TIPO COM ALVEJANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PERFUME, PESO 200 G, FORMATO RETANGULAR, COR AMARELA - EMBALAGEM PACOTE COM 05 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, REGISTRO EM SUA AGÊNCIA REGULADORA (ANVISA. REFERÊNCIA: YPE, SIMILAR OU SUPERIOR.	PACOTE	12	R\$ 11,21	R\$ 134,52
21	SABÃO PÓ, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL E ROUPAS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL COM AMACIANTE - CAIXA 1 QUILO REFERÊNCIA: YPE, SIMILAR OU SUPERIOR.	CAIXA	36	R\$ 10,28	R\$ 370,08
22	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO CREMOSO PEROLADO, COR VERDE CLARO, ODOR ERVA DOCE, ACIDEZ 6,50 A 7,50, TEOR ATIVOS 10,50 A 11,50, APLICAÇÃO TOUCADOR - BOMBONA 5 LITROS	UNIDADE	12	R\$ 32,00	R\$ 384,00
23	SACO PLÁSTICO DE 15 LITROS – ROLO PICOTADO COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES – COR PRETA/AZUL. APLICAÇÃO COLETA DE LIXO, MATERIAL PLÁSTICO BIODEGRADÁVEL.	PACOTE	50	R\$ 16,93	R\$ 846,50
24	SACO PLÁSTICO DE 30 LITROS – ROLO PICOTADO COM NO MÍNIMO 30 UNIDADES – COR PRETA/AZUL. MATERIAL PLÁSTICO BIODEGRADÁVEL.	PACOTE	12	R\$ 16,87	R\$ 202,44
25	SACO PLÁSTICO DE 100 LITROS – ROLO PICOTADO COM NO MÍNIMO 15 UNIDADES – COR PRETA/AZUL. MATERIAL PLÁSTICO BIODEGRADÁVEL	PACOTE	50	R\$ 22,61	R\$ 271,32
26	VASSOURA, MATERIAL CERDAS NYLON CABO MADEIRA, TIPO DOMÉSTICA, 1ª QUALIDADE	UNIDADE	03	R\$ 8,30	R\$ 24,90
27	VASSOURA, MATERIAL CERDAS PIAÇAVA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA MADEIRA REVESTIDO FOLHA FLANDRES, COMPRIMENTO CEPA 20, COMPRIMENTO CERDAS 15, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO, TIPO DOMÉSTICA, 1ª QUALIDADE	UNIDADE	03	R\$ 12,75	R\$ 38,25



28	REFIL PARA RODO DE ALUMÍNIO DE 60 CM, MATERIAL EM BORRACHA, COM AS SEGUINTE DIMENSÕES: 5 CM (A) X 3 CM (L) X 60CM (P). PESO APROXIMADO: 200 GRAMAS..	UNIDADE	12	R\$ 3,84	R\$ 46,08
29	SAPONÁCEO, COMPOSIÇÃO DETERGENTE, APLICAÇÃO LIMPEZA PISOS, PAREDES E LOUÇAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL – EMBALAGEM 2 LITROS..	UNIDADE	12	R\$ 30,44	R\$ 365,28
30	LIMPA ALUMÍNIO, SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, NOME PREPARADO PARA LIMPEZA: TENSOATIVO CATIONICO E NÃO IÔNICO, ESPESSANTE, SEQUESTRANTE, ÁCIDO CÍTRICO, CORANTE, FORMOL, PERFUME E ÁGUA. LIMPA/BRILHA ALUMÍNIO. FRASCO DE 500ML.	UNIDADE	36	R\$ 4,36	R\$ 156,96
31	ÓLEO DE PEROBA, COMPOSIÇÃO SOLVENTES MINERAL E VEGETAL COM AROMATIZANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO OLEOGINOSO, AROMA MADEIRA NATURAL, APLICAÇÃO LIMPEZA, LUSTRO E RENOVAÇÃO DE MÓVEIS DE MADEIRA,FRASCO 100 ML.	UNIDADE	12	R\$ 9,23	R\$ 110,76
32	AROMATIZANTE DE AMBIENTES – CONCENTRADO EMBALAGEM DE 140 ML PRODUTO DE 1º QUALIDADE..	UNIDADE	12	R\$ 9,13	R\$ 109,56
33	DESINFETANTE: LÍQUIDO. APLICAÇÃO: FUNGICIDA E BACTERICIDA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRODUTO DE 1º QUALIDADE CONCENTRADO PERMITINDO DILUIÇÃO DE 1:5 ATÉ 01H30MIN, AROMA: EUCALIPTO. UNIDADE DE MEDIDA: FRASCO COM 500 ML.	UNIDADE	24	R\$ 6,81	R\$ 163,44
34	AMACIANTE DE ROUPA, ASPECTO FISICO LIQUIDO VISCOSO, COMPOSICAO TENSOATIVO NAO IONICO, COADJUVANTE, ALCALINIZANTE, APLICACAO AMACIANTE ARTIGOS TEXTEIS, CARACTERISTICAS ADICIONAIS LIQUIDO CONCENTRADO, SOLUVEL EM AGUA, BASE NEUTRA,BOMBONA 05 LITROS PRODURO DE 1º QUALIDADE.	UNIDADE	12	R\$ 21,49	R\$ 257,88
35	LIXEIRA MATERIAL PLÁSTICO (POLIPROPILENO). CAPACIDADE 50 LITROS. ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10% NA CAPACIDADE E NAS DIMENSÕES.	UNIDADE	04	R\$ 115,42	R\$ 461,68
36	LIXEIRA MATERIAL PLÁSTICO (POLIPROPILENO). CAPACIDADE 15 LITROS. ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10% NA CAPACIDADE E NAS DIMENSÕES.	UNIDADE	20	R\$ 31,53	R\$ 630,60



37	CORANTE LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA, NORMA NBR 11702 DE 07/2010 DA ABNT, COR VERMELHO. INDICADO PARA TINGIR TINTAS LÁT EX À BASE DE ÁGUA - PVA E ACRÍLICA, E ESMALTES A BASE DE ÁGUA. XADREZ, CORAL. BISNAGA DE 50 ML	UNIDADE	48	R\$ 5,43	R\$ 260,64
----	--	---------	----	----------	------------

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS/ COPA E COZINHA

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
38	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ – POLIESTIRENO BRANCO OU TRANSLÚCIDO – CAPACIDADE DE 50 ML – PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	400	R\$ 3,33	R\$ 1.332,00
39	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA – POLIESTIRENO BRANCO OU TRANSLÚCIDO – CAPACIDADE DE 180 ML – PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	500	R\$ 7,38	R\$ 3.690,00
40	FÓSFORO PALITO LONGO – CAIXA COM 240 PALITOS.	CAIXA	05	R\$ 4,57	R\$ 22,85
41	COADOR DE FLANELA PARA CAFÉ MATERIAL FLANELA LISA E CORDÃO 8 FIOS, 100% ALGODÃO.COMPOSTO DE DUAS PARTES IGUAIS, COM EXTREMIDADES SUPERIORES RETAS E INFERIORES EM FORMA CIRCULAR, COM DIAMETRO MÍNIMO DE 15 CM NO BOCAL.	CAIXA	12	R\$ 8,25	R\$ 99,00
42	GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL CELULOSE, LARGURA 33 CM, COMPRIMENTO 33 CM, COR BRANCA, TIPO FOLHAS DUPLA	PACOTE	120	R\$ 5,82	R\$ 698,40
43	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, COR BRANCA, DE 2 DOBRAS, 21X23CM, ALTA QUALIDADE, FABRICADO COM MATERIAL PURO (100% CELULOSE VIRGEM), NÃO POSSUI ODOR, ALTAMENTE ABSORVENTE E RESISTENTE À UMIDADE, SENDO DUAS FOLHAS SUFICIENTES PARA A SECAGEM DAS MÃOS	PACOTE	60	R\$ 36,09	R\$ 2,165,40
44	GARRAFA TÉRMICA CAPACIDADE DE 2 L. COM ALÇA LATERAL; COPO (TAMPA EXTERNA); FECHO GIRATÓRIO (SERVE SEM TIRAR A TAMPA) EM POLIPROPILENO, RESISTENTE; SEM RISCO DE VAZAMENTO; AMPOLA DE VIDRO FORMADA POR DUAS PAREDES DE CRISTAL DURO, ESPELHADAS COM PRATA E ISOLADAS TERMICAMENTE POR ALTO	UNIDADE	10	R\$ 69,66	R\$ 696,60



	VÁCUO CILÍNDRICO. ACONDICIONAMENTO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA.				
45	GARRAFA TÉRMICA CAPACIDADE DE 1 L. COM ALÇA LATERAL; COPO (TAMPA EXTERNA); FECHO GIRATÓRIO (SERVE SEM TIRAR A TAMPA) EM POLIPROPILENO, RESISTENTE; SEM RISCO DE VAZAMENTO; AMPOLA DE VIDRO FORMADA POR DUAS PAREDES DE CRISTAL DURO, ESPELHADAS COM PRATA E ISOLADAS TERMICAMENTE POR ALTO VÁCUO CILÍNDRICO. ACONDICIONAMENTO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA.	UNIDADE	04	R\$ 40,56	R\$ 162,24
46	COPO DE VIDRO LISO PARA ÁGUA. MATERIAL: VIDRO TRANSPARENTE. CAPACIDADE 260 ML, COM VARIAÇÃO DE ATÉ 5%. CARACTERÍSTICA: ACABAMENTO FINO; ACONDICIONAMENTO: EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA, COM IDENTIFICAÇÃO E QUANTIDADE DO MATERIAL.	UNIDADE	40	R\$ 5,40	R\$ 216,00
47	ACHOCOLATADO EM PÓ VITAMINADO – INSTANTÂNEO, SOLÚVEL – EMBALAGEM DE 400 GRAMAS.	PACOTE/LATA	96	R\$ 8,15	R\$ 782,40
48	AÇÚCAR CRISTAL – BRANCO – EMBALAGEM DE 5 QUILOS.	PACOTE	96	R\$ 19,91	R\$ 1.911,36
49	BISCOITO SALGADO – TIPO CREAM CRAKER – ÁGUA E SAL – DUPLA EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 400 GRAMAS.	PACOTE	240	R\$ 7,15	R\$ 1.716,00
50	BISCOITO DOCE – TIPO MAISENA – PACOTE DE 400 GRAMAS.	PACOTE	240	R\$ 6,89	R\$ 1.653,60
51	CAFÉ, APRESENTAÇÃO TORRADO MOÍDO, INTENSIDADE MÉDIA, TIPO SUPERIOR– EMBALAGEM DE 500 GRAMAS.	PACOTE	400	R\$ 16,08	R\$ 6.432,00
52	CHÁ MATE TOSTADO 100% NATURAL – CAIXA DE 250 GRAMAS.	CAIXA	360	R\$ 12,68	R\$ 4.564,80
53	ERVA MATE PARA TERERÉ, EXTRA FORTE, EMBALAGEM COM 0,5KG (500 GRAMAS).	PACOTE	48	R\$ 9,56	R\$ 458,88
54	MARGARINA VEGETAL COM SAL CREMOSA, EMBALAGEM: POTE DE 500G COM NO MÍNIMO 80% DE LIPÍDIOS E 0% DE GORDURA TRANS, 1ª QUALIDADE.	UNIDADE	30	R\$ 8,46	R\$ 253,80
55	SUCO EM PÓ – SABORES SORTIDOS – TIPO ARTIFICIAL – PACOTE DE 25 GRAMAS. PRODUTO DE 1º QUALIDADE, MARCA TANG OU SIMILAR/SUPERIOR.	PACOTE	360	R\$ 1,24	R\$ 446,40



56	SUCO LÍQUIDO, SABOR VARIADO, NATURAL, SEM CONSERVANTE, ACONDICIONADA EM CAIXA TETRA PACK (EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. – EMALAGEM DE 1 LITRO.	CAIXA	120	R\$ 6,00	R\$ 720,00
57	ADOÇANTE LÍQUIDO: ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO TRANSPARENTE, INGREDIENTES SUCRALOSE, PRAZO VALIDADE 1, TIPO DIETÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BICO DOSADOR. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ADOÇANTE LÍQUIDO À BASE DE SUCRALOSE; EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 200ML; EMBALAGEM COM DIZERES DE ROTULAGEM; DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO EM VIGOR.	UNIDADE	07	R\$ 12,13	R\$ 84,91
58	REFRIGERANTE – BEBIDA NÃO ALCOÓLICA, NÃO FERMENTADA E GASEIFICADA, SABOR VARIADO – EMBALAGEM DE 2 LITROS.	EMBALAGEM	100	R\$ 4,97	R\$ 497,00
59	ÁGUA MINERAL, MATERIAL ÁGUA MINERAL, TIPO EMBALAGEM GARRAFÃO DE POLIPROPILENO DE CAPACIDADE 20 LITROS , GASEIFICAÇÃO SEM GÁS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, TAMPA, LACRE INVOLÁVEL, SEM VASILHAME, VALIDADE MÍNIMA DE NORMAS TÉCNICAS CONFORME PORTARIA DE CORRELATOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	GALÃO	150	R\$ 16,07	R\$ 2.410,50
60	ÁGUA MINERAL SEM GÁS EM GARRAFAS DE 500ML	UNIDADE	1440	R\$ 2,30	R\$ 3.312,00
61	ÁGUA MINERAL COM GÁS EM GARRAFAS DE 500ML	UNIDADE	1120	R\$ 2,48	R\$ 2.777,60
62	GÁS LIQUEFEITO DO PETRÓLEO ACONDICIONADO EM BOTIJAS DE 13 KG, ALTAMENTE TOXICO INFLAMÁVEL, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 47 DE 24/03/99 ANP, NPR 14024 DA ABNT.	UNIDADE	05	R\$ 128,48	R\$ 642,40
VALOR TOTAL:					R\$ 49.040,62

O valor médio da presente aquisição é de R\$ 49.040,62 (Quarenta e Nove Mil e Quarenta Reais e Sessenta e Dois Centavos).



**ANEXO II - DECLARAÇÃO DE PLENO ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DE
HABILITAÇÃO**

PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2023

DECLARAÇÃO

(NOME DA EMPRESA), inscrita no CNPJ nº _____, sediada à (endereço completo), declara, sob as penas da lei, que preenche plenamente os requisitos de habilitação estabelecidos no presente edital, do **Pregão Presencial n° 003/2023**, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Localidade e data:

Nome completo e assinatura do representante legal da empresa

**ANEXO III – MODELO DE CREDENCIAMENTO****PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2023**

(NOME DA EMPRESA), inscrita no CNPJ nº _____, sediada à (endereço completo), neste ato representada pelo (a) Sr.(a) _____, portador da cédula de identidade RG nº _____, residente e domiciliado na (endereço completo), inscrito no CPF sob o nº _____, detentor de amplos poderes para nomeação de representante para que lhe faça às vezes para fins licitatório, confere-os à (nome do representante), portador da cédula de identidade RG nº _____, e inscrito no CPF sob nº _____, com o fim específico de representar a outorgante perante a Câmara Municipal de Caarapó/MS, no **Pregão Presencial n° 003/2023** podendo assim retirar editais, propor seu credenciamento e oferta em lances verbais em nome da representada, e ainda assinar atas, contratos de fornecimento de produtos, firmar compromissos, enfim, todos aqueles atos que se fizerem necessários para o bom e fiel cumprimento do presente mandato.

Localidade e data:

Outorgante



**ANEXO IV – MODELO DE DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO DE
MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE**

PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2023

(RAZÃO SOCIAL DA LICITANTE), inscrita no CNPJ nº. _____, sediada à (endereço completo), por intermédio de seu representante legal, contador ou técnico contábil, DECLARA, sob as sanções administrativas cabíveis e sob penas da Lei, que esta empresa, na presente data, é considerada:

() MICROEMPRESA, conforme Inciso I do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/2006;

() EMPRESA DE PEQUENO PORTE, conforme Inciso II do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/2006.

Declara ainda que a empresa está excluída das vedações constantes do parágrafo 4º do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

Localidade e data:

Nome completo e assinatura do representante legal da empresa

Nome completo

Número de inscrição no Conselho Regional de Contabilidade
Assinatura do contador ou técnico contábil da empresa



**ANEXO V - MODELO DE DECLARAÇÃO RELATIVA À PROIBIÇÃO DO
TRABALHO DO MENOR (LEI Nº 9.854/99).**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023

DECLARAÇÃO

(NOME DA EMPRESA), inscrita no CNPJ nº. _____, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr.(a).....portador(a) da Carteira de Identidade nº.e do CPF nº., **DECLARA**, para fins de cumprimento ao inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, combinado com o inciso V do art. 27 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: () emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz.

Por ser expressão da verdade, firmamos a presente.

Localidade e data:

Nome completo e assinatura do representante legal da empresa

(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima)



ANEXO VI- MODELO DE DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023

(NOMEDA EMPRESA), inscrita no CNPJ nº..... por intermédio de seu representante legal o(a) Sr.(a).....portador(a) da Carteira de Identidade nº.e do CPF nº., **DECLARA** que sua empresa não foi considerada **INIDÔNEA** para licitar ou contratar com a Administração Pública, nos termos do inciso IV, do artigo 87 da Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores, bem como em cumprimento ao que dispõe o parágrafo 2º do artigo 32 da referida lei. Declaro também, que comunicarei qualquer fato superveniente a entrega dos documentos de habilitação, de acordo com as exigências do Edital de **Pregão Presencial nº. 003/2023** da Câmara Municipal de Caarapó/MS.

Localidade e data:

Nome completo e assinatura do representante legal da empresa



ANEXO VII – MODELO DE DECLARAÇÃO DE QUE NO QUADRO SOCIETÁRIO DAS EMPRESAS NÃO HÁ SÓCIOS, PROPRIETÁRIOS OU DIRETORES, QUE FAZEM PARTE DE EMPRESAS DECLARADAS INIDÔNEAS OU COM SUSPENSÃO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2023

DECLARAÇÃO

(NOMEDA EMPRESA), inscrita no CNPJ nº....., por intermédio de seu representante legal o (a) Sr. (a)portador (a) da Carteira de Identidade nº. e do CPF nº., **DECLARA** que no quadro societário das empresas não há sócios, proprietários ou diretores, que fazem parte de empresas declaradas inidôneas ou com suspensão de contratar com a administração pública.

Localidade e data:

Nome completo e assinatura do representante legal da empresa



ANEXO VIII – DECLARAÇÃO DE DIREITO RECURSAL

PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2023

(NOME DA EMPRESA), inscrita no CNPJ nº....., sediada à (endereço completo), DECLARA, sob as penas da lei, de que conhece e aceita o teor completo do edital, ressaltando-se o direito recursal, bem como de que recebeu todos os documentos e informações necessárias para o cumprimento integral das obrigações objeto da licitação.

Localidade e data:

Nome completo e assinatura do representante legal da empresa

**ANEXO IX - MINUTA DE CONTRATO**

I - CONTRATANTES: A CÂMARA MUNICIPAL DE CAARAPÓ – MS com sede na Rua Euclides Serejo Baptista – Fone (67) 3453-1422, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.355.880/0001-07, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado por seu Vereador Presidente Gilberto Segóvia da Silva, portadora do RG nº SSP/MS e do CPF, residente e domiciliado na Rua ..., nº,, em Caarapó-MS, CEP 79.940-000, simplesmente **CONTRATANTE**, e a Empresa, sediada, inscrita no CNPJ/MF nº Doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representado pelo Sr., portador do CPF/MF nº e Cédula de Identidade RG nº, residente, ajustam o presente Contrato, mediante às cláusulas e condições aqui estipuladas.

II – DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato tem fundamento legal pela Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal n. 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, de conformidade com o Edital de Pregão Presencial nº. 003/2023 aprovado pela Assessoria Jurídica e pelo Departamento de Licitação da Câmara Municipal de Caarapó/MS, procedimento licitatório homologado em XXXXX pelo Exmo. Presidente da Casa de Leis e adjudicado pelo Pregoeiro em XXXXX, anexo ao Processo Administrativo nº. 011/2023.

CLÁUSULA I – DO OBJETO

O objeto do presente Contrato é a aquisição de gêneros alimentícios e materiais de limpeza para atender as necessidades da Câmara Municipal de Caarapó/MS, conforme Termo de Referência em anexo (ANEXO I).

CLÁUSULA II – DO PRAZO E VIGÊNCIA

2.1. O presente Contrato tem duração por 12 (doze) meses, com vigência a contar da data da assinatura deste contrato, podendo ser prorrogado conforme Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA III – DO LOCAL E ENTREGA DOS PRODUTOS

Os produtos adquiridos pela Câmara Municipal de Caarapó/MS deverão ser entregues na sede do Legislativo Municipal, à Rua Euclides Serejo Baptista, nº 870 - Centro, em Caarapó/MS, em 24 (vinte e quatro) horas, após a solicitação da Contratante, sem qualquer custo adicional para a entrega.

Os produtos deverão estar fechados e lacrados em suas embalagens originais, sem qualquer defeito e dentro do prazo de validade para a sua utilização.

CLÁUSULA IV – DO VALOR

4.1. O valor total da aquisição dos produtos deste contrato é de R\$ XXX

4.2. Os valores para as aquisições dos produtos para a Câmara Municipal de Caarapó/MS estão descritos abaixo:



PRODUTOS DE LIMPEZA E HIGIENE						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	ÁGUA SANITÁRIA PRODUTO DE 1º LINHA, MARCA QBOA OU SIMILAR/SUPERIOR – EMBALAGEM DE 1 LITRO.	UNIDADE	24			
02	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70º INPM, USO HOSPITALAR, FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE, TAMPA COM SISTEMA ANTI VAZAMENTO. FRASCO: 1L	UNIDADE	12			
03	ÁLCOOL ANTI-SÉPTICO EM GEL - ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO EM GEL 70 ° INPM, INCOLOR/ TRANSPARENTE, INDICADO PARA HIGIENE DAS MÃOS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO 450 G	UNIDADE	30			
04	CERA LÍQUIDA INCOLOR, BRILHO INSTANTÂNEO - COMPOSIÇÃO: CERAS NATURAIS, TENSOS ATIVOS NÃO IÔNICOS, POLÍMERO ACRÍLICO, RESINA NATURAL ALCALINIZADA, EMBALAGEM CONTENDO COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES QUANTO À MARCA E FABRICANTE. EMBALAGEM FRASCO COM 750 ML	UNIDADE	200			
05	DESINFETANTE – ASPECTO LÍQUIDO – APLICAÇÃO FUNGICIDA E BACTERIANA – EMBALAGEM DE 5 LITROS. PRODUTO DE 1º LINHA MARCA QBOA OU SIMILAR/SUPERIOR.	UNIDADE	12			



06	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO – EMBALAGEM COM 500 ML. PRODUTO DE 1º LINHA MARCA YPE OU SIMILAR/SUPERIOR.	UNIDADE	48			
07	DESODORIZADOR DE AR, AROMATIZANTE DE AMBIENTES EM GERAL, AEROSOL, BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM DE 400 ML. VALIDADE IMPRESSA NA EMBALAGEM	UNIDADE	12			
08	ESPONJA DE LÃ DE AÇO – FORMATO RETANGULAR – APLICAÇÃO PARA LIMPEZA GERAL – PACOTE COM 8 UNIDADES. MARCA BOMBRIL OU SIMILAR/SUPERIOR	PACOTE	36			
09	ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE (FIBRA E ESPUMA) – FORMATO RETANGULAR – PACOTE COM 4 UNIDADES. MARCA BOMBRIL OU SIMILAR/SUPERIOR	PACOTE	48			
10	PANO LIMPEZA, MATERIAL 100% ALGODÃO, LARGURA 60 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO FLANELA, BORDAS LISA, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL.	UNIDADE	20			
11	LIMPADOR MULTIUSO, IMPUREZAS, LÍQUIDO, COMPONENTES ALQUIL BEZENO SULFONATO DE SÓDIO, ÁCOOL ETOXILADOS, COADJUVANTES, SEQUESTRANTES, ESSÊNCIA E ÁGUA, APLICAÇÃO PISOS EM GERAL, FRASCO COM 500 ML PRODUTO DE 1º LINHA, MARCA VEJA OU SIMILAR/SUPERIOR	UNIDADE	36			
12	LIMPA VIDROS – TIPO LÍQUIDO – FRASCO DE 500 ML. PRODUTO DE 1º LINHA, MARCA VEJA OU SIMILAR/SUPERIOR	UNIDADE	12			



13	LUVA BORRACHA: MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHOS VARIADOS, COR VERDE OU AMARELO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AVELUDADA INTERNAMENTE E ANTIDERRAPANTE, USO DOMÉSTICO	UNIDADE	12			
14	LUSTRA MÓVEIS – FRASCO DE 500 ML. PRODUTO DE 1º LINHA	UNIDADE	12			
15	PÁ DE LIXO – COM CABO DE MADEIRA COM APROXIMADAMENTE 80 CM COM PÁ DE METAL.	UNIDADE	06			
16	PANO PRATO, MATERIAL ALGODÃO, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR BRANCA	UNIDADE	12			
17	PANO LIMPEZA – PANO DE LIMPEZA DE CHÃO, COMPOSIÇÃO: SACO DUPLO (LAVADO), 100% DE ALGODÃO, CRU, PRÉ-AMACIADO, COM ALTO PODER DE ABSORÇÃO, COM COSTURA DUPLA E FIOS RESISTENTES. MEDIDAS DO SACO: 65CM X 80 CM, USO DOMÉSTICO, PESO MÍNIMO 160G..	UNIDADE	60			
18	PAPEL HIGIÊNICO – 100 % FIBRAS – PICOTADO – COM RELEVO – FOLHA DUPLA – EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	PACOTE	60			
19	RODO EM ALUMÍNIO COM BORRACHA DUPLA SUBSTITUÍVEL, COM CABO DE ALUMÍNIO ANODIZADO, CABO MEDINDO 1,25 METRO, MEDIDA DO REFIL DO RODO 60 CM.	UNIDADE	03			
20	SABÃO EM BARRA - SABÃO NEUTRO - COMPOSIÇÃO BÁSICA SAIS + ÁCIDO GRAXO, TIPO COM ALVEJANTE, CARACTERÍSTICAS	PACOTE	12			



	ADICIONAIS SEM PERFUME, PESO 200 G, FORMATO RETANGULAR, COR AMARELA - EMBALAGEM PACOTE COM 05 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, REGISTRO EM SUA AGÊNCIA REGULADORA (ANVISA. REFERÊNCIA: YPE, SIMILAR OU SUPERIOR.					
21	SABÃO PÓ, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL E ROUPAS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL COM AMACIANTE - CAIXA 1 QUILO REFERÊNCIA: YPE, SIMILAR OU SUPERIOR.	CAIXA	36			
22	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO CREMOSO PEROLADO, COR VERDE CLARO, ODOR ERVA DOCE, ACIDEZ 6,50 A 7,50, TEOR ATIVOS 10,50 A 11,50, APLICAÇÃO TOUCADOR - BOMBONA 5 LITROS	UNIDADE	12			
23	SACO PLÁSTICO DE 15 LITROS – ROLO PICOTADO COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES – COR PRETA/AZUL. APLICAÇÃO COLETA DE LIXO, MATERIAL PLÁSTICO BIODEGRADÁVEL.	PACOTE	50			
24	SACO PLÁSTICO DE 30 LITROS – ROLO PICOTADO COM NO MÍNIMO 30 UNIDADES – COR PRETA/AZUL. MATERIAL PLÁSTICO BIODEGRADÁVEL.	PACOTE	12			
25	SACO PLÁSTICO DE 100 LITROS – ROLO PICOTADO COM NO MÍNIMO 15 UNIDADES – COR PRETA/AZUL. MATERIAL PLÁSTICO BIODEGRADÁVEL	PACOTE	50			



26	VASSOURA, MATERIAL CERDAS NYLON CABO MADEIRA, TIPO DOMÉSTICA, 1ª QUALIDADE	UNIDADE	03			
27	VASSOURA, MATERIAL CERDAS PIAÇAVA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA MADEIRA REVESTIDO FOLHA FLANDRES, COMPRIMENTO CEPA 20, COMPRIMENTO CERDAS 15, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO, TIPO DOMÉSTICA, 1ª QUALIDADE	UNIDADE	03			
28	REFIL PARA RODO DE ALUMÍNIO DE 60 CM, MATERIAL EM BORRACHA, COM AS SEGUINTE DIMENSÕES: 5 CM (A) X 3 CM (L) X 60CM (P). PESO APROXIMADO: 200 GRAMAS..	UNIDADE	12			
29	SAPONÁCEO, COMPOSIÇÃO DETERGENTE, APLICAÇÃO LIMPEZA PISOS, PAREDES E LOUÇAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL – EMBALAGEM 2 LITROS..	UNIDADE	12			
30	LIMPA ALUMÍNIO, SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, NOME PREPARADO PARA LIMPEZA: TENSOATIVO CATIÔNICO E NÃO IÔNICO, ESPESSANTE, SEQUESTRANTE, ÁCIDO CÍTRICO, CORANTE, FORMOL, PERFUME E ÁGUA. LIMPA/BRILHA ALUMÍNIO. FRASCO DE 500ML.	UNIDADE	36			
31	ÓLEO DE PEROBA, COMPOSIÇÃO SOLVENTES MINERAL E VEGETAL COM AROMATIZANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO OLEOGINOSO, AROMA MADEIRA NATURAL, APLICAÇÃO LIMPEZA, LUSTRO E RENOVAÇÃO DE MÓVEIS DE MADEIRA,FRASCO 100 ML.	UNIDADE	12			



32	AROMATIZANTE DE AMBIENTES – CONCENTRADO EMBALAGEM DE 140 ML PRODUTO DE 1º QUALIDADE..	UNIDADE	12			
33	DESINFETANTE: LÍQUIDO. APLICAÇÃO: FUNGICIDA E BACTERICIDA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRODUTO DE 1º QUALIDADE CONCENTRADO PERMITINDO DILUIÇÃO DE 1:5 ATÉ 01H30MIN, AROMA: EUCALIPTO. UNIDADE DE MEDIDA: FRASCO COM 500 ML.	UNIDADE	24			
34	AMACIANTE DE ROUPA, ASPECTO FISICO LIQUIDO VISCOSO, COMPOSICAO TENSOATIVO NAO IONICO, COADJUVANTE, ALCALINIZANTE, APLICACAO AMACIANTE ARTIGOS TEXTEIS, CARACTERISTICAS ADICIONAIS LIQUIDO CONCENTRADO, SOLUVEL EM AGUA, BASE NEUTRA,BOMBONA 05 LITROS PRODURO DE 1º QUALIDADE.	UNIDADE	12			
35	LIXEIRA MATERIAL PLÁSTICO (POLIPROPILENO). CAPACIDADE 50 LITROS. ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10% NA CAPACIDADE E NAS DIMENSÕES.	UNIDADE	04			
36	LIXEIRA MATERIAL PLÁSTICO (POLIPROPILENO). CAPACIDADE 15 LITROS. ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10% NA CAPACIDADE E NAS DIMENSÕES.	UNIDADE	20			
37	CORANTE LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA, NORMA NBR 11702 DE 07/2010 DA ABNT, COR VERMELHO. INDICADO PARA TINGIR TINTAS LÁT EX À BASE DE ÁGUA - PVA E ACRÍLICA, E ESMALTES A BASE DE ÁGUA. XADREZ, CORAL. BISNAGA DE 50 ML	UNIDADE	48			



GÊNEROS ALIMENTÍCIOS/ COPA E COZINHA						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
38	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ – POLIESTIRENO BRANCO OU TRANSLÚCIDO – CAPACIDADE DE 50 ML – PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	400			
39	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA – POLIESTIRENO BRANCO OU TRANSLÚCIDO – CAPACIDADE DE 180 ML – PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	500			
40	FÓSFORO PALITO LONGO – CAIXA COM 240 PALITOS.	CAIXA	05			
41	COADOR DE FLANELA PARA CAFÉ MATERIAL FLANELA LISA E CORDÃO 8 FIOS, 100% ALGODÃO.COMPOSTO DE DUAS PARTES IGUAIS, COM EXTREMIDADES SUPERIORES RETAS E INFERIORES EM FORMA CIRCULAR, COM DIAMETRO MÍNIMO DE 15 CM NO BOCAL.	CAIXA	12			
42	GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL CELULOSE, LARGURA 33 CM, COMPRIMENTO 33 CM, COR BRANCA, TIPO FOLHAS DUPLA	PACOTE	120			
43	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, COR BRANCA, DE 2 DOBRAS, 21X23CM, ALTA QUALIDADE, FABRICADO COM MATERIAL PURO (100% CELULOSE VIRGEM), NÃO POSSUI ODOR, ALTAMENTE ABSORVENTE E RESISTENTE À UMIDADE, SENDO DUAS FOLHAS SUFICIENTES PARA A SECAGEM	PACOTE	60			



	DAS MÃOS					
44	GARRAFA TÉRMICA CAPACIDADE DE 2 L. COM ALÇA LATERAL; COPO (TAMPA EXTERNA); FECHO GIRATÓRIO (SERVE SEM TIRAR A TAMPA) EM POLIPROPILENO, RESISTENTE; SEM RISCO DE VAZAMENTO; AMPOLA DE VIDRO FORMADA POR DUAS PAREDES DE CRISTAL DURO, ESPELHADAS COM PRATA E ISOLADAS TERMICAMENTE POR ALTO VÁCUO CILÍNDRICO. ACONDICIONAMENTO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA.	UNIDADE	10			
45	GARRAFA TÉRMICA CAPACIDADE DE 1 L. COM ALÇA LATERAL; COPO (TAMPA EXTERNA); FECHO GIRATÓRIO (SERVE SEM TIRAR A TAMPA) EM POLIPROPILENO, RESISTENTE; SEM RISCO DE VAZAMENTO; AMPOLA DE VIDRO FORMADA POR DUAS PAREDES DE CRISTAL DURO, ESPELHADAS COM PRATA E ISOLADAS TERMICAMENTE POR ALTO VÁCUO CILÍNDRICO. ACONDICIONAMENTO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA.	UNIDADE	04			
46	COPO DE VIDRO LISO PARA ÁGUA. MATERIAL: VIDRO TRANSPARENTE. CAPACIDADE 260 ML, COM VARIAÇÃO DE ATÉ 5%. CARACTERÍSTICA: ACABAMENTO FINO; ACONDICIONAMENTO: EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA, COM IDENTIFICAÇÃO E QUANTIDADE DO MATERIAL.	UNIDADE	40			
47	ACHOCOLATADO EM PÓ VITAMINADO – INSTANTÂNEO, SOLÚVEL – EMBALAGEM DE	PACOTE/LATA	96			



	400 GRAMAS.					
48	AÇÚCAR CRISTAL – BRANCO – EMBALAGEM DE 5 QUILOS.	PACOTE	96			
49	BISCOITO SALGADO – TIPO CREAM CRAKER – ÁGUA E SAL – DUPLA EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 400 GRAMAS.	PACOTE	240			
50	BISCOITO DOCE – TIPO MAISENA – PACOTE DE 400 GRAMAS.	PACOTE	240			
51	CAFÉ, APRESENTAÇÃO TORRADO MOÍDO, INTENSIDADE MÉDIA, TIPO SUPERIOR– EMBALAGEM DE 500 GRAMAS.	PACOTE	400			
52	CHÁ MATE TOSTADO 100% NATURAL – CAIXA DE 250 GRAMAS.	CAIXA	360			
53	ERVA MATE PARA TERERÉ, EXTRA FORTE, EMBALAGEM COM 0,5KG (500 GRAMAS).	PACOTE	48			
54	MARGARINA VEGETAL COM SAL CREMOSA, EMBALAGEM: POTE DE 500G COM NO MÍNIMO 80% DE LÍPIDIOS E 0% DE GORDURA TRANS, 1ª QUALIDADE.	UNIDADE	30			
55	SUCO EM PÓ – SABORES SORTIDOS – TIPO ARTIFICIAL – PACOTE DE 25 GRAMAS. PRODUTO DE 1º QUALIDADE, MARCA TANG OU SIMILAR/SUPERIOR.	PACOTE	360			
56	SUCO LÍQUIDO, SABOR VARIADO, NATURAL, SEM CONSERVANTE, ACONDICIONADA EM CAIXA TETRA PACK (EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. – EMBALAGEM DE 1 LITRO.	CAIXA	120			
57	ADOÇANTE LÍQUIDO: ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO TRANSPARENTE, INGREDIENTES SUCRALOSE, PRAZO	UNIDADE	07			



	VALIDADE 1, TIPO DIETÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BICO DOSADOR. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ADOÇANTE LÍQUIDO À BASE DE SUCRALOSE; EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 200ML; EMBALAGEM COM DIZERES DE ROTULAGEM; DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO EM VIGOR.					
58	REFRIGERANTE – BEBIDA NÃO ALCOÓLICA, NÃO FERMENTADA E GASEIFICADA, SABOR VARIADO – EMBALAGEM DE 2 LITROS.	EMBALAG EM	100			
59	ÁGUA MINERAL, MATERIAL ÁGUA MINERAL, TIPO EMBALAGEM GARRAFÃO DE POLIPROPILENO DE CAPACIDADE 20 LITROS , GASEIFICAÇÃO SEM GÁS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, TAMPA, LACRE INVOLÁVEL, SEM VASILHAME, VALIDADE MÍNIMA DE NORMAS TÉCNICAS CONFORME PORTARIA DE CORRELATOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	GALÃO	150			
60	ÁGUA MINERAL SEM GÁS EM GARRAFAS DE 500ML	UNIDADE	1440			
61	ÁGUA MINERAL COM GÁS EM GARRAFAS DE 500ML	UNIDADE	1120			
62	GÁS LIQUEFEITO DO PETRÓLEO ACONDICIONADO EM BOTIJAS DE 13 KG, ALTAMENTE TOXICO INFLAMÁVEL, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 47 DE 24/03/99 ANP, NPR 14024 DA ABNT.	UNIDADE	05			
VALOR TOTAL:						



4.3. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

CLÁUSULA V - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas decorrentes da aquisição, objeto desta licitação ocorrerá à conta dos recursos consignados no orçamento da Câmara Municipal de Caarapó/MS, por programa, projeto, fonte de recursos e elemento de despesa para este exercício e o exercício seguinte:

01.01.01.031.0001.2.001.33.90.30.07 (R24) GÊNEROS ALIMENTAÇÃO;
01.01.01.031.0001.2.001.33.90.30.29 (R28) MATERIAL COPA E COZINHA;
01.01.01.031.0001.2.001.33.90.30.22 (R29) MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE)

CLÁUSULA VI - DAS CONDIÇÕES E FORMAS DE PAGAMENTO

6.1. O pagamento será efetuado em até 30 dias, após a entrega e conferência das quantidades solicitadas pela Câmara Municipal de Caarapó/MS, mediante crédito em conta corrente em nome da empresa fornecedora, na instituição bancária apontada pela mesma.

6.2. Para pagamento, a empresa deverá apresentar a nota fiscal e/ou fatura dos produtos entregue(s) devidamente atestada, de acordo com o respectivo contrato, devendo ser emitida em nome da Câmara Municipal de Caarapó /MS.

6.3. Além da nota fiscal e/ou fatura dos produtos entregue(s), a(s) empresa(s) deverá(ão) apresentar e manter atualizados (durante a validade do registro) os seguintes documentos:

6.3.1. Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Dívida Ativa da União;

6.3.2. Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Estaduais e Municipais;

6.3.3. Certidão de Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);

6.3.4. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

CLÁUSULA VII – DO REAJUSTE E ALTERAÇÕES

7.1. Os preços contratados são fixos e irrevogáveis.

7.2. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

7.2.1. A CONTRATADA é obrigada a aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

7.2.2. As supressões resultantes de acordos celebrados entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

CLÁUSULA VIII – DAS OBRIGAÇÕES

8.1. DA CONTRATANTE:

8.1.1. Atestar nas Notas Fiscais/faturas a efetiva entrega do objeto e contrato, conforme ajuste representado pela Nota de Empenho;

8.1.2. Aplicar à Contratada, penalidades ou sanções, quando for o caso;



- 8.1.3. Prestar à Contratada toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária à perfeita execução do empenho;
- 8.1.4. Efetuar o pagamento à Contratada no prazo avençado, após a entrega da Nota Fiscal no setor competente;
- 8.1.5. Notificar, por escrito, à Contratada da aplicação de qualquer sanção.

8.2. DA CONTRATADA:

- 8.2.1. Designar, no ato da assinatura do contrato, um representante devidamente credenciado, para tratar todas as questões relativas à contratação, inclusive administrativas. A Contratada deverá informar o telefone celular, endereço, e-mail e/ou qualquer outro meio que possibilite o contato facilitado com o representante indicado;
- 8.2.2. Executar o cronograma de implantação com recursos qualificados, observando normas e processos necessários à sua perfeita execução, garantindo contra eventuais falhas ou imperícias e dentro dos prazos descritos;
- 8.2.3. Comunicar, por escrito, quaisquer dificuldades encontradas pelos técnicos alocados para a entrega dos produtos, para que as mesmas possam ser sanadas pelo Contratante;
- 8.2.4. Cumprir e atender fielmente a todas as outras obrigações da Contratada presentes no contrato e neste documento;
- 8.2.5. Manter, durante toda a execução do contrato, as condições de habilitação e qualificação que lhe foram exigidas na fase de Licitação devidamente comprovadas;
- 8.2.6. Emitir Nota Fiscal para recebimento e apresentar as certidões solicitadas conforme Contrato.
- 8.2.7. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo até a conclusão do objeto licitado.
- 8.2.8. Serão de inteira responsabilidade da Contratada, os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais ou quaisquer outros decorrentes da execução deste contrato, isentando a Contratante de qualquer responsabilidade no tocante a vínculo empregatício ou obrigações previdenciárias, no caso de reclamações trabalhistas, ações de responsabilidade civil e penal, decorrentes dos produtos adquiridos e de qualquer tipo de demanda.
- 8.2.9. No valor contratado estão incluídas todas as despesas de fretes, taxas, impostos e seguros, bem como quaisquer outros encargos que incidam ou venham a incidir sobre os produtos.
- 8.2.10. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo contratante, e cujas reclamações se obriga a atender prontamente.

CLÁUSULA IX – DAS PENALIDADES

9.1. Pelo descumprimento da obrigação assumida, caracterizado pela recusa da fornecedora em assinar o contrato, aceitar ou retirar a nota de empenho ou documento equivalente fora do prazo estabelecido, ressalvados os casos previstos em lei, devidamente informados e aceitos, ficará a fornecedora, sujeito às seguintes penalidades a juízo do órgão usuário/aderente ou do Departamento de Licitação no que lhe couber:

- a) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor constante da nota de empenho e/ou contrato;



b) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a administração por prazo não superior a 05 (cinco) anos.

9.2. As sanções previstas nos incisos anteriores poderão ser aplicadas cumulativamente.

9.3. Por atraso injustificado na execução do contrato:

a) Multa moratória de 1% (um por cento), por dia útil, sobre o valor da prestação em atraso até o décimo dia;

b) Rescisão unilateral do contrato após o décimo dia de atraso e,

9.4. Por inexecução total ou execução irregular do contrato de fornecimento ou de prestação de serviço:

a) Advertência, por escrito, nas faltas leves;

b) Multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor correspondente à parte não cumprida ou da totalidade do fornecimento ou serviço não executado pela fornecedora;

c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a administração por prazo não superior a 05 (cinco) anos.

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

9.5. A penalidade de multa, estabelecida na alínea “b”, poderá ser aplicada juntamente com as sanções previstas nos incisos “a”, “c” e “d” do subitem acima, sem prejuízo da rescisão unilateral do instrumento de ajuste por qualquer das hipóteses prescritas nos art. 77 a 80 da Lei n. 8.666/93.

9.6. Apresentação de documentação falsa, não manutenção da proposta e cometimento de fraude fiscal, acarretará sem prejuízo das demais cominações legais:

9.6.1. Suspensão temporária de participação em licitação ou impedimento de contratar com a Administração, não superior a 05 (cinco) anos e descredenciamento do Certificado de Registro Cadastral.

9.7. A empresa que não recolher as multas tratadas nos incisos anteriores no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis contados da notificação ensejará também a aplicação da pena de suspensão temporária de participação em licitação ou impedimento de contratar com a Administração, enquanto não adimplida a obrigação.

9.8. Fica garantido a fornecedora o direito prévio da citação e de ampla defesa, no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação ou publicação do ato.

9.9. As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente, mediante aplicação do princípio da proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentadas em fatos reais e comprovadas, desde que requeridas por escrito e no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis da data em que for notificada da pretensão da Administração da aplicação da pena.

9.10. As penalidades aplicadas serão, obrigatoriamente, anotadas no Certificado de Registro Cadastral.

9.11. A penalidade estabelecida na alínea inciso “d” do subitem 23.4 será de competência exclusiva da autoridade máxima da Secretaria Municipal de Administração, facultada a ampla defesa, na forma e no prazo estipulado no subitem 18.1, podendo a reabilitação ser concedida mediante ressarcimento dos prejuízos causados e depois de



decorridos o prazo de sanção mínima de 05 (cinco) anos.

9.12. As importâncias relativas às multas deverão ser recolhidas à conta do Tesouro do Município, se Órgão da Administração Direta, ou na conta específica, no caso de Autarquias, Fundações e Empresas Públicas.

CLÁUSULA X - DA RESCISÃO

10.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666/93, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo das sanções aplicáveis.

10.2. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

10.3. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à Contratada o direito à prévia e ampla defesa.

10.4. A Contratada reconhece os direitos da Contratante em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.5. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

10.5.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

10.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

10.5.3. Indenizações e multas.

10.6. Outrossim, constituirão motivos para rescisão do Contrato:

10.6.1. O não cumprimento reiterado de cláusulas contratuais.

10.6.2. Reincidência motivada pela mesma causa, na segunda notificação.

10.6.3. A paralisação do fornecimento dos produtos, sem justa causa e sem prévia comunicação à Câmara Municipal de Caarapó/MS.

10.6.4. A rescisão dará causa às sanções previstas no presente Contrato e na legislação vigente.

10.6.5. Caso a Contratante salvo em caso de calamidade pública ou grave perturbação da ordem interna, não efetue os pagamentos dentro de um prazo de 90 (noventa) dias corridos, sem qualquer satisfação do débito, a Contratada poderá suspender o fornecimento dos produtos independente de interposição judicial, desde que:

a) Envie para a Câmara Municipal de Caarapó /MS, num prazo de 20 (vinte) dias, antes da paralisação, correspondência comunicando o fato.

CLÁUSULA XI – VEDAÇÕES

11.1. É vedado à Contratada:

11.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

11.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da Contratante, salvo nos casos previstos em lei.



CLÁUSULA XII – DOS CASOS OMISSOS

12.1. Os casos omissos serão decididos pela Contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA XIII – PUBLICAÇÃO

13.1. Dentro do prazo legal, contatos de sua assinatura, a Contratante providenciará a publicação do extrato deste Contrato.

CLÁUSULA XIV – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO

14.1. A aquisição dos itens objeto do presente Contrato serão autorizadas, em cada caso, pelo Ordenador da Despesa correspondente, sendo obrigatório informar ao Setor de Compras os quantitativos das aquisições.

14.2. A emissão das notas de empenho, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão, igualmente, autorizados pela mesma autoridade, ou a quem esta delegar a competência para tanto.

CLÁUSULA XV – DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO:

A gestão da contratação será feita pela servidora, Sra. Carina Franco da Silva designada junto a Câmara Municipal de Caarapó/MS. Já a Fiscalização do contrato será feita pelo Sr. Anderson Roberto Braga Marinho.

CLÁUSULA XVI – DO FORO

16.1. As partes elegem o foro da Comarca de Caarapó/MS, como único competente para dirimir quaisquer ações oriundas deste Contrato.

E, por haverem assim pactuado, assinam, este instrumento na presença das testemunhas abaixo.

Caarapó /MS, XX de XXXX de 2023.

Câmara Municipal de Caarapó
CNPJ/MF nº 03.355.880/0001-07
Gilberto Segóvia da Silva
Vereador Presidente
Contratante

EMPRESA
CNPJ/MF nº XXXXX
REPRESENTANTE
Proprietário
Contratada

TESTEMUNHAS:

Nome:

CPF:

Nome:

CPF:

**ANEXO X**
PROPOSTA DE PRÇOS

À Câmara Municipal de Caarapó/MS

Os produtos a serem adquiridos deverão atender as seguintes especificações:

Objeto da Proposta de Preço: Aquisição de Material de Limpeza, Higienização, Gêneros Alimentícios, Copa e Cozinha para atender a Câmara Municipal de Caarapó/MS.

EMPRESA/CNPJ:						
ENDEREÇO:						
CIDADE:				DATA:		
EMAIL:				TELEFONE:		
PRODUTOS DE LIMPEZA E HIGIENE						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	ÁGUA SANITÁRIA PRODUTO DE 1º LINHA, MARCA QBOA OU SIMILAR/SUPERIOR – EMBALAGEM DE 1 LITRO.	UNIDADE	24			
02	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70º INPM, USO HOSPITALAR, FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE, TAMPA COM SISTEMA ANTI VAZAMENTO. FRASCO: 1L	UNIDADE	12			
03	ÁLCOOL ANTI-SÉPTICO EM GEL - ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO EM GEL 70 ° INPM, INCOLOR/ TRANSPARENTE, INDICADO PARA HIGIENE DAS MÃOS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO 450 G	UNIDADE	30			
04	CERA LÍQUIDA INCOLOR, BRILHO INSTANTÂNEO - COMPOSIÇÃO: CERAS NATURAIS, TENSOS ATIVOS NÃO IÔNICOS, POLÍMERO ACRÍLICO, RESINA NATURAL ALCALINIZADA, EMBALAGEM CONTENDO COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES QUANTO À MARCA E FABRICANTE. EMBALAGEM FRASCO COM 750 ML	UNIDADE	200			



05	DESINFETANTE – ASPECTO LÍQUIDO – APLICAÇÃO FUNGICIDA E BACTERIANA – EMBALAGEM DE 5 LITROS. PRODUTO DE 1º LINHA MARCA QBOA OU SIMILAR/SUPERIOR.	UNIDADE	12			
06	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO – EMBALAGEM COM 500 ML. PRODUTO DE 1º LINHA MARCA YPE OU SIMILAR/SUPERIOR.	UNIDADE	48			
07	DESODORIZADOR DE AR, AROMATIZANTE DE AMBIENTES EM GERAL, AEROSOL, BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM DE 400 ML. VALIDADE IMPRESSA NA EMBALAGEM	UNIDADE	12			
08	ESPONJA DE LÃ DE AÇO – FORMATO RETANGULAR – APLICAÇÃO PARA LIMPEZA GERAL – PACOTE COM 8 UNIDADES. MARCA BOMBRIL OU SIMILAR/SUPERIOR	PACOTE	36			
09	ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE (FIBRA E ESPUMA) – FORMATO RETANGULAR – PACOTE COM 4 UNIDADES. MARCA BOMBRIL OU SIMILAR/SUPERIOR	PACOTE	48			
10	PANO LIMPEZA, MATERIAL 100% ALGODÃO, LARGURA 60 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO FLANELA, BORDAS LISA, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL.	UNIDADE	20			
11	LIMPADOR MULTIUSO, IMPUREZAS, LÍQUIDO, COMPONENTES ALQUIL BEZENO SULFONATO DE SÓDIO, ÁCOOL ETOXILADOS, COADJUVANTES, SEQUESTRANTES, ESSÊNCIA E ÁGUA, APLICAÇÃO PISOS EM GERAL, FRASCO COM 500 ML PRODUTO DE 1º LINHA, MARCA VEJA OU SIMILAR/SUPERIOR	UNIDADE	36			
12	LIMPA VIDROS – TIPO LÍQUIDO – FRASCO DE 500 ML. PRODUTO DE 1º LINHA, MARCA VEJA OU SIMILAR/SUPERIOR	UNIDADE	12			
13	LUVA BORRACHA: MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHOS VARIADOS, COR VERDE OU AMARELO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AVELUDADA INTERNAMENTE E ANTIDERRAPANTE, USO DOMÉSTICO	UNIDADE	12			
14	LUSTRA MÓVEIS – FRASCO DE 500 ML. PRODUTO DE 1º LINHA	UNIDADE	12			
15	PÁ DE LIXO – COM CABO DE MADEIRA COM APROXIMADAMENTE 80 CM COM PÁ DE METAL.	UNIDADE	06			



16	PANO PRATO, MATERIAL ALGODÃO, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR BRANCA	UNIDADE	12			
17	PANO LIMPEZA – PANO DE LIMPEZA DE CHÃO, COMPOSIÇÃO: SACO DUPLO (LAVADO), 100% DE ALGODÃO, CRU, PRÉ-AMACIADO, COM ALTO PODER DE ABSORÇÃO, COM COSTURA DUPLA E FIOS RESISTENTES. MEDIDAS DO SACO: 65CM X 80 CM, USO DOMÉSTICO, PESO MÍNIMO 160G..	UNIDADE	60			
18	PAPEL HIGIÊNICO – 100 % FIBRAS – PICOTADO – COM RELEVO – FOLHA DUPLA – EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	PACOTE	60			
19	RODO EM ALUMÍNIO COM BORRACHA DUPLA SUBSTITUÍVEL, COM CABO DE ALUMÍNIO ANODIZADO, CABO MEDINDO 1,25 METRO, MEDIDA DO REFIL DO RODO 60 CM.	UNIDADE	03			
20	SABÃO EM BARRA - SABÃO NEUTRO - COMPOSIÇÃO BÁSICA SAIS + ÁCIDO GRAXO, TIPO COM ALVEJANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PERFUME, PESO 200 G, FORMATO RETANGULAR, COR AMARELA - EMBALAGEM PACOTE COM 05 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, REGISTRO EM SUA AGÊNCIA REGULADORA (ANVISA. REFERÊNCIA: YPE, SIMILAR OU SUPERIOR.	PACOTE	12			
21	SABÃO PÓ, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL E ROUPAS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL COM AMACIANTE - CAIXA 1 QUILO REFERÊNCIA: YPE, SIMILAR OU SUPERIOR.	CAIXA	36			
22	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO CREMOSO PEROLADO, COR VERDE CLARO, ODOR ERVA DOCE, ACIDEZ 6,50 A 7,50, TEOR ATIVOS 10,50 A 11,50, APLICAÇÃO TOUCADOR - BOMBONA 5 LITROS	UNIDADE	12			
23	SACO PLÁSTICO DE 15 LITROS – ROLO PICOTADO COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES – COR PRETA/AZUL. APLICAÇÃO COLETA DE LIXO, MATERIAL PLÁSTICO BIODEGRADÁVEL.	PACOTE	50			



24	SACO PLÁSTICO DE 30 LITROS – ROLO PICOTADO COM NO MÍNIMO 30 UNIDADES – COR PRETA/AZUL. MATERIAL PLÁSTICO BIODEGRADÁVEL.	PACOTE	12			
25	SACO PLÁSTICO DE 100 LITROS – ROLO PICOTADO COM NO MÍNIMO 15 UNIDADES – COR PRETA/AZUL. MATERIAL PLÁSTICO BIODEGRADÁVEL	PACOTE	50			
26	VASSOURA, MATERIAL CERDAS NYLON CABO MADEIRA, TIPO DOMÉSTICA, 1ª QUALIDADE	UNIDADE	03			
27	VASSOURA, MATERIAL CERDAS PIAÇAVA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA MADEIRA REVESTIDO FOLHA FLANDRES, COMPRIMENTO CEPA 20, COMPRIMENTO CERDAS 15, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO, TIPO DOMÉSTICA, 1ª QUALIDADE	UNIDADE	03			
28	REFIL PARA RODO DE ALUMÍNIO DE 60 CM, MATERIAL EM BORRACHA, COM AS SEGUINTE DIMENSÕES: 5 CM (A) X 3 CM (L) X 60CM (P). PESO APROXIMADO: 200 GRAMAS..	UNIDADE	12			
29	SAPONÁCEO, COMPOSIÇÃO DETERGENTE, APLICAÇÃO LIMPEZA PISOS, PAREDES E LOUÇAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL – EMBALAGEM 2 LITROS..	UNIDADE	12			
30	LIMPA ALUMÍNIO, SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, NOME PREPARADO PARA LIMPEZA: TENSOATIVO CATIONICO E NÃO IÔNICO, ESPESSANTE, SEQUESTRANTE, ÁCIDO CÍTRICO, CORANTE, FORMOL, PERFUME E ÁGUA. LIMPA/BRILHA ALUMÍNIO. FRASCO DE 500ML.	UNIDADE	36			
31	ÓLEO DE PEROBA, COMPOSIÇÃO SOLVENTES MINERAL E VEGETAL COM AROMATIZANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO OLEOGINOSO, AROMA MADEIRA NATURAL, APLICAÇÃO LIMPEZA, LUSTRO E RENOVAÇÃO DE MÓVEIS DE MADEIRA,FRASCO 100 ML.	UNIDADE	12			
32	AROMATIZANTE DE AMBIENTES – CONCENTRADO EMBALAGEM DE 140 ML PRODUTO DE 1º QUALIDADE..	UNIDADE	12			



33	DESINFETANTE: LÍQUIDO. APLICAÇÃO: FUNGICIDA E BACTERICIDA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRODUTO DE 1º QUALIDADE CONCENTRADO PERMITINDO DILUIÇÃO DE 1:5 ATÉ 01H30MIN, AROMA: EUCALIPTO. UNIDADE DE MEDIDA: FRASCO COM 500 ML.	UNIDADE	24			
34	AMACIANTE DE ROUPA, ASPECTO FISICO LIQUIDO VISCOSO, COMPOSICAO TENSOATIVO NAO IONICO, COADJUVANTE, ALCALINIZANTE, APLICACAO AMACIANTE ARTIGOS TEXTEIS, CARACTERISTICAS ADICIONAIS LIQUIDO CONCENTRADO, SOLUVEL EM AGUA, BASE NEUTRA, BOMBONA 05 LITROS PRODUTO DE 1º QUALIDADE.	UNIDADE	12			
35	LIXEIRA MATERIAL PLÁSTICO (POLIPROPILENO). CAPACIDADE 50 LITROS. ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10% NA CAPACIDADE E NAS DIMENSÕES.	UNIDADE	04			
36	LIXEIRA MATERIAL PLÁSTICO (POLIPROPILENO). CAPACIDADE 15 LITROS. ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10% NA CAPACIDADE E NAS DIMENSÕES.	UNIDADE	20			
37	CORANTE LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA, NORMA NBR 11702 DE 07/2010 DA ABNT, COR VERMELHO. INDICADO PARA TINGIR TINTAS LÁT EX À BASE DE ÁGUA - PVA E ACRÍLICA, E ESMALTES A BASE DE ÁGUA. XADREZ, CORAL. BISNAGA DE 50 ML	UNIDADE	48			

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS/ COPA E COZINHA

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
38	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ – POLIESTIRENO BRANCO OU TRANSLÚCIDO – CAPACIDADE DE 50 ML – PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	400			
39	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA – POLIESTIRENO BRANCO OU TRANSLÚCIDO – CAPACIDADE DE 180 ML – PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	500			
40	FÓSFORO PALITO LONGO – CAIXA COM 240 PALITOS.	CAIXA	05			



41	COADOR DE FLANELA PARA CAFÉ MATERIAL FLANELA LISA E CORDÃO 8 FIOS, 100% ALGODÃO.COMPOSTO DE DUAS PARTES IGUAIS, COM EXTREMIDADES SUPERIORES RETAS E INFERIORES EM FORMA CIRCULAR, COM DIAMETRO MÍNIMO DE 15 CM NO BOCAL.	CAIXA	12			
42	GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL CELULOSE, LARGURA 33 CM, COMPRIMENTO 33 CM, COR BRANCA, TIPO FOLHAS DUPLA	PACOTE	120			
43	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, COR BRANCA, DE 2 DOBRAS, 21X23CM, ALTA QUALIDADE, FABRICADO COM MATERIAL PURO (100% CELULOSE VIRGEM), NÃO POSSUI ODOR, ALTAMENTE ABSORVENTE E RESISTENTE À UMIDADE, SENDO DUAS FOLHAS SUFICIENTES PARA A SECAGEM DAS MÃOS	PACOTE	60			
44	GARRAFA TÉRMICA CAPACIDADE DE 2 L. COM ALÇA LATERAL; COPO (TAMPA EXTERNA); FECHO GIRATÓRIO (SERVE SEM TIRAR A TAMPA) EM POLIPROPILENO, RESISTENTE; SEM RISCO DE VAZAMENTO; AMPOLA DE VIDRO FORMADA POR DUAS PAREDES DE CRISTAL DURO, ESPELHADAS COM PRATA E ISOLADAS TERMICAMENTE POR ALTO VÁCUO CILÍNDRICO. ACONDICIONAMENTO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA.	UNIDADE	10			
45	GARRAFA TÉRMICA CAPACIDADE DE 1 L. COM ALÇA LATERAL; COPO (TAMPA EXTERNA); FECHO GIRATÓRIO (SERVE SEM TIRAR A TAMPA) EM POLIPROPILENO, RESISTENTE; SEM RISCO DE VAZAMENTO; AMPOLA DE VIDRO FORMADA POR DUAS PAREDES DE CRISTAL DURO, ESPELHADAS COM PRATA E ISOLADAS TERMICAMENTE POR ALTO VÁCUO CILÍNDRICO. ACONDICIONAMENTO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA.	UNIDADE	04			
46	COPO DE VIDRO LISO PARA ÁGUA. MATERIAL: VIDRO TRANSPARENTE. CAPACIDADE 260 ML, COM VARIAÇÃO DE ATÉ 5%. CARACTERÍSTICA: ACABAMENTO FINO; ACONDICIONAMENTO: EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA, COM IDENTIFICAÇÃO E QUANTIDADE DO MATERIAL.	UNIDADE	40			
47	ACHOCOLATADO EM PÓ VITAMINADO – INSTANTÂNEO, SOLÚVEL – EMBALAGEM DE 400 GRAMAS.	PACOTE/LATA	96			



48	AÇÚCAR CRISTAL – BRANCO – EMBALAGEM DE 5 QUILOS.	PACOTE	96			
49	BISCOITO SALGADO – TIPO CREAM CRAKER – ÁGUA E SAL – DUPLA EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 400 GRAMAS.	PACOTE	240			
50	BISCOITO DOCE – TIPO MAISENA – PACOTE DE 400 GRAMAS.	PACOTE	240			
51	CAFÉ, APRESENTAÇÃO TORRADO MOÍDO, INTENSIDADE MÉDIA, TIPO SUPERIOR– EMBALAGEM DE 500 GRAMAS.	PACOTE	400			
52	CHÁ MATE TOSTADO 100% NATURAL – CAIXA DE 250 GRAMAS.	CAIXA	360			
53	ERVA MATE PARA TERERÉ, EXTRA FORTE, EMBALAGEM COM 0,5KG (500 GRAMAS).	PACOTE	48			
54	MARGARINA VEGETAL COM SAL CREMOSA, EMBALAGEM: POTE DE 500G COM NO MÍNIMO 80% DE LIPÍDIOS E 0% DE GORDURA TRANS, 1ª QUALIDADE.	UNIDADE	30			
55	SUCO EM PÓ – SABORES SORTIDOS – TIPO ARTIFICIAL – PACOTE DE 25 GRAMAS. PRODUTO DE 1º QUALIDADE, MARCA TANG OU SIMILAR/SUPERIOR.	PACOTE	360			
56	SUCO LÍQUIDO, SABOR VARIADO, NATURAL, SEM CONSERVANTE, ACONDICIONADA EM CAIXA TETRA PACK (EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. – EMBALAGEM DE 1 LITRO.	CAIXA	120			
57	ADOÇANTE LÍQUIDO: ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO TRANSPARENTE, INGREDIENTES SUCRALOSE, PRAZO VALIDADE 1, TIPO DIETÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BICO DOSADOR. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ADOÇANTE LÍQUIDO À BASE DE SUCRALOSE; EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 200ML; EMBALAGEM COM DIZERES DE ROTULAGEM; DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO EM VIGOR.	UNIDADE	07			
58	REFRIGERANTE – BEBIDA NÃO ALCOÓLICA, NÃO FERMENTADA E GASEIFICADA, SABOR VARIADO – EMBALAGEM DE 2 LITROS.	EMBALAGEM	100			
59	ÁGUA MINERAL, MATERIAL ÁGUA MINERAL, TIPO EMBALAGEM GARRAFÃO DE POLIPROPILENO DE CAPACIDADE 20 LITROS , GASEIFICAÇÃO SEM GÁS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, TAMPA, LACRE INVOLÁVEL, SEM VASILHAME, VALIDADE MÍNIMA DE NORMAS TÉCNICAS CONFORME PORTARIA DE CORRELATOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	GALÃO	150			



Estado de Mato Grosso do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE CAARAPÓ

Gabinete do Presidente.

CM CAARAPÓ-MS

Folha nº _____

60	ÁGUA MINERAL SEM GÁS EM GARRAFAS DE 500ML	UNIDADE	1440			
61	ÁGUA MINERAL COM GÁS EM GARRAFAS DE 500ML	UNIDADE	1120			
62	GÁS LIQUEFEITO DO PETRÓLEO ACONDICIONADO EM BOTIJAS DE 13 KG, ALTAMENTE TOXICO INFLAMÁVEL, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 47 DE 24/03/99 ANP, NPR 14024 DA ABNT.	UNIDADE	05			

VALOR TOTAL:

ASSINATURA DO REPRESENTANTE DA EMPRESA
VALIDADE DO ORÇAMENTO: 60 DIAS

CARIMBO DA EMPRESA COM CNPJ



Estado de Mato Grosso do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE CAARAPÓ

Gabinete do Presidente.

CM CAARAPÓ-MS

Folha nº _____